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AR LANDSHOFDINGSKÀN FRU CHARLOTTE 
Wersäll, född Lewenhaupt, i dagarna erhöll den 
internationella olympiska kommitténs guldme
dalj^ emedan sex af hennes söner deltagit i olym
piska spelen, följdes en princip vid utmärkelsers 

utdelande, som, om den mera än nu är fallet komme till an
vändning, skulle ha en del omplaceringar af medaljer och 
äretecken till följd. Utmärkelsen är så mycket mer ena
stående som den är så sällsynt: i Sverige äges denna medalj 
endast af kronprinsen och öfversfe Balck. Landshöfdinge- 
paret Wersälls nio söner äro alla hurtiga idrottsmän, från den 
äldste till den yngste, som ännu går i skolan och är scout. På 
porträtfgruppen se vi hela familjen Wersäll samlad: öfversi 
till vänster sonen Nils, som är affärsman och inom idrotten 
utmärkt sig på segelsportens område, vidare Karl, ingenjör, 
bosatt i Newfoundland, som fövärfvat schweitziskt mästerskap

i rodd, Elisabeth, förlofvad med friherre C. Beck-Friis, Harg, 
Adolf, löjtnant vid Lifregementets husarer, deltog som star
ters suppleant vid Olympiska spelen i sommar, Gustaf, löjt
nant vid Svea artilleriregemente, deltog i den modernå fem
kampen, Ture, kontorist, löjtnant i Vendes artilleriregementes 
reserv, deltog som gymnast i Olympiska spelen i Atéri, Claës, 
löjtnant vid Västmanlands regemente, deltog i gymnastiktäflin- 
garna under Olympiska spelen i sommar. esp
De i nedre raden mellan föräldrarna placerade äro skolgos
sarna Otto och Lars, som deltogo i spelen, scouter, och Jo
han, medicine studerande, som var scout-underledare. 
Guldmedaljen är af samma storlek som den i år instiftade. 
På ena sidan lager och eklöf samt inskriptionen Le 23 juin 
1894, på den andra sidan inskriptionen ”Le congrès interna
tional de Paris proclame le rétablissement des jeux olympi-
gues . <©> æp



DET ÄR EN AF HUFVUDSTA- 
dens yngre präster, komminis
tern i Oscars församling B. O. 
Aurelius, som talar här nedan. 
Den fläkt af frisinthet och af 
sund reformsträfvan, som ge-

NDA SEDAN OLAVUS PETRIS 
dagar har Stockholms borger- 
skap, hvilkei sedermera öfver- 
gått i vår s. k. medelklass, vuxit 
fast samman med den lutherska 

folkkyrkan, och denna intima förbindelse be
står ännu i dag. Ett kyrkligt åskådningssätt 
ingår i stockholmarens medvetande. Om 
han ock skulle försumma den allmänna 
gudstjänsten, uteblir han ej gärna som gäst 
på barndop, bröllop och begrafningar, och 
att han ej infinner sig endast för välfägna- 
dens skull, visar han genom det pietetsfulla i 
hela sitt uppträdande. Undantagsvis, men 
ytterst sällan, kan någon medlem af en yngre 
generation demonstrera en viss öfverlägsen- 
het, som om det kyrkliga vore en öfvervun- 
nen ståndpunkt. Men det är svårt att bland 
de verkligt bildade i hufvudstaden finna an
nat än en genomgående respekt för denna, 
man kan väl säga, urgamla andliga institu
tion i vårt tand.

*

I hvad mån kan då vår hufvudstadskyrka, 
anses motsvara det förtroende, som kommit 
henne till del icke blott från den samhälls
klass, jag nyss angifvit, utan äfven från an
dra?

Jag skulle här kunna framdraga siffror till 
belysning af den betydande utveckling, kyr
kan genomgått under de senare åren genom 
nya kyrkobyggnader och församlingshus 
samt nya verksamhetsgrenar, som i all syn
nerhet afsett den uppväxande ungdomens 
fortsatta religiösa fostran, i nyvaknade^ litte
rära intressen m. m., med ett ord i alli sådant, 
hvilket faktiskt betyder en inbrytande kyrk
lig renässans. Detta har emellertid endast 
haft betydelse för den nyaste tiden.

Hvad som alltid utgjort styrkan hos huf- 
vudsiadens kyrkolif har otvifvelaktigt varit 
fasthållandet vid de ytterst värdefulla kul
turtraditioner och vården om den religiösa 
arfvedel, som vi mottagit från gamla tider. 
Stockholmaren har vant sig vid att i den 
själasörjare eller andlige herde, han utväljer, 
se icke blott prästen, som fullgör sitt värf 
”å dragande kall och ämbetets vägnar”, utan 
framför allt människan, som med urba
nitet förstår att mottaga och bevara förtro
enden af ömtålig art samt att tillmötesgå 
kraf och behof på familjelifvets område i 
helg och socken, hvilka icke kunna till
godoses af oskickliga händer eller en min
dre skolad intelligens.

' *

Men dessa berättigade kraf ställa ett 
ökadt ansvar på kyrkans män äfven i annat 
afseende. Den religiösa andekraf
ten är först och sist oundgänglig. Där den 
brister kan hvarken den största belefvenhet, 
rutin eller intellektuella smidighet utgöra nå
gon verklig ersättning. Om jag i det föl-

KYRKAN OCH 
HUFVUDSTADEN.

jande vill framställa några kyrkliga spörsmål 
och riktlinjer, vill jag uttryckligen hafva 
denna förutsättning fastslagen.

Den senaste utvecklingsperioden har ho
tats af ett skenbart mera ofarligt, men till 
sina verkningar ytterst ödesdigert spöke — 
riktningen, ”åsikten”. Konservativ eller 
liberal, ortodox eller modern, höger eller vän
ster i trosfrågor, det har hotat att blifva ett 
ohyggligt schibboleth, som trampar ned vän
skap och förtroenden, hänsyn och samver
kan med sin klumpfot. Riktningen — okänd 
för Kristus själf - vill gå före evangelium 
och intaga högsätet, ”åsikterna” drifva kärle
ken och barmhärtigheten ur hjärtat. Denna 
de religiösa fördomarnas hydra, lika mot
bjudande hos lek som lärd, är mycket seglif- 
vad, men har likvisst en väldig fiende — i 
tiden, och man får därför hoppas, att ännu 
en gång lifserfarenheten och lefnadsvisdo- 
men skall öppna ögonen för högre värden än 
dagens futtiga skärmytslingar i den innerligt 
omhuldade riktningens tjänst.

Reformerna måste för öfrigt gå i den 
sunda demokratiseringens tecken, 
men därför icke i nivelleringens. Den rest af 
hierarki, som är kvar i våra prästerliga be
fattningars många olika gradationer, är hvar
ken lycklig med hänsyn till de ökända val- 
striderna, det dagliga arbetet eller de myc
ket skiftande aflöningsförmåner, hvilka nu 
måste tillämpas på personer med ofta lika 
ekonomiska behof och i det hela samma ar
betsuppgifter. Det reformerta prästerska
pets större inbördes likställdhet har säker
ligen i mer än ett hänseende varit till denna 
kyrkas fromma. Hade vi en förste pastor 
som ledare för församlingen och prästerna 
i öfrigt, borde det därmed vara slut med 
”rangskalan”.*

Prästerskapet på adjunktsstadiet har länge 
haft en svår ställning i Stockholm. Det har, 
mången gång utan personlig bekantskap 
med de ledande inom församlingen, måst 
kämpa sig fram, stundom med flera bi-syss
lor [hvilket naturligtvis ej heller stärkt dess 
ställning i församlingen! och ofta så sent 
och med så många desillusioner nått en 
bättre ställning, att ”den första kärleken” 
förkolnat.

En viktig faktor för hufvudstadsförsamlin- 
garnas lifaktiga kyrkliga utveckling är präs

nomgår hans ord, är ett nytt 
uttryck för våra yngre prästmäns 
vilja att mera än hittills låta 
de kyrkliga gärningarna stå 
kontakt med dagens lit och ! 
människornas andliga behof. j

ternas och villiga lekmäns samfällda arbete 
i den kristliga kärleksverksamhetens tjänst. 
Alltför mycket dugligt folk står ännu främ
mande för och utan egentligt inflytande i 
fråga om den kyrkliga barmhärtighetsgär
ningen. Diakonsaken kan ej nog kraftigt 
understödjas. De s. k. skyddsföreningarna 
i förbindelse med våra församlingsdiakonis- 
sor utföra redan på detta område ett bety
dande och hängifvet arbete.

Våra gudstjänster lida af en viss tröttande 
enformighet. Med god vilja, ökad insikt och 
små medel kunde lätt en rikare omväxling 
komma till stånd i liturgiska böner (vi ha 
många ypperliga mönster t. ex. i tyska 
agendor! i användande af liturgiska färger 
för olika tider i kyrkoåret, i ett allt rikare 
bruk af verkligt stilenlig kyrkosång och
kyrkomusik,* veckogudstjänsternas hö
jande, i afgjordt individuell frihet i prediko- 
föredraget o. s. v. Kunde man därtill slippa 
det störande kungörelseläsandei, men där
emot få införd en resonlig praxis vis à vis 
kollekterna, hvilka framför allt borde 
användas för aktuella ändamål, helst 
församlings ändamål, vore mycket 
vunnet.

I alla kyrkliga ting bör den regeln råda: 
likhet inför Gud, samma helgd öfver alla 
kyrkliga förrättningar (äfven ”fattigbegraf- 
ningar”), samma pastorala hänsyn till alla.

Så mycket som möjligt bör den enskilde 
prästen ha både rättighet och skyldighet att 
stå sin egen församling till tjänst, 
naturligtvis med bibehållen ömsesidig frihet. 
Ju mera speciellt ”förrättningspräst”, desto 
större fara för andligt förytligande och smak 
för människogunst.

För att undvika allt missförstånd på tal 
om dylika ting vill jag slutligen framhålla, 
att jag med afseende på alla dessa önske
mål i främsta rummet predikar för mig själf 
och ej för att servera några beska piller åt 
mina ämbetsbröder. Det senare förfarings
sättet skapar inga reformer.

*

Slutligen vill jag kraftigt betona, att det 
kyrkliga utvecklingsarbetet är oskiljaktigt 
förbundet med den andliga odlingen 
öfverhufvud. Vår svenska kyrka har 
härutinnan traditioner, som hon ej be- 
höfver blygas för, och dessa gäller det 
att vårda och föra vidare. Kyrkan får 
icke anse något mänskligt främmande 
för sig. Hennes egna djupaste intressen 
befordras af full vetenskaplig forsk
ningsfrihet, ej att förväxla med den 
ofrihet och bundenhet i fördomar (ej 
minst religiösa), som rätt ofta usurperar den

* Härmed har jag ej velat uttala någon invänd
ning mot biskopsinstitutionen.

** En viss profan ton har härutinnan här och 
hvar fått insteg, mera passande för konsertsalen
än kyrkorummet.
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vetenskapliga frihetens namn. Klart ljus 
öfver alla tillvarons problem, klart ljus öf- 
ver den heliga historien och de heliga tin
gen — detta länder endast till kyrkans 
fromma. Def strängt vetenskapliga teolo
giska arbetet (till hvilket jag ej räknar den 
”forskning”, so mjonglerar med hypoteser 
och vårdslöst eller naivt ställer allt på 
hufvudei eller med ljus och lykta söker ef
ter nyhetert har på ett glänsande sätt be
kräftat bibelns andliga auktoritet för män
niskohjärtat.

a ^

Ännu ett ord, genom hvilket jag önskar 
förbinda mina tankar i föreliggande frågor 
med Iduns vänliga begäran om aktuella ut-

pml

645 - (Text och underskrifter se nästa sida!)
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marens Olympiska spel. Hvem ville ej se våra 
vackra aktriser i gångtäflan, se Ringvall och Vic
tor Lundberg brottas o. s. v.

Men söndagens uppvisning af i säck kappsprin
gande lilleputter och af de tvåtusen flickorna, 
som i dräkter af förtjusande blomsterfärger 
framställde de fyra årstiderna, var kanske det ro
ligaste och vackraste af alltsammans. Hvilken 
osökt komik i de smås grodliknande skutt öfver 
arenan och hvilken grace och charme öfver de 
unga flickornas dans och sång, medan de fyra års
tidernas färger åstadkommo ett féeri af betagande 
verkan.

Och så var det fyrverkerierna och 
det myllrande färgrika gatulifvet och 
först och sist människomassornas gla
da tillslutning och vackra offervilja, 
hvarigenoim så många fattiga och bleka 
grändernas barn skola få njuta en ny 
sommars välsignade sol och grönska 
på någon af våra skärgårdsöar.

1. Årstiderna i toner och färger, utförda af 2000 folk- 
skoleflickor. 2. Oscarsteaterns intåg till de sceniska ar
tisternas olympiad. 3. Fröken Elna Gistedt, segrarinna 
i damemas gangtäflan. 4. Hr J. Borgman, segrare i 
Old Boys löpning på 60 meter. 5. Hrr Axel Ringvall och 
Viktor Lundberg rusta sig till brottningskampen. 6. Hr 
Åxel Hultman som spjutkastare. 7. Vicke Andrén gör 
studier. 8. Oscarsteaterns dragkampslag 2:a pris. 9. 
Operans dragkampslag l:a pris. 10. Segrarinnan i små
flickornas karamellöpning med sin priskaramell. 11. 
Lilleputtarnes kappspringning i säck. 12. Flickornas 
rullbandstäfling. 13. ‘Tarbror Eliasson“ delar ut prisen 
i Lilleputtarnes olympiad. Foto för Idun af Blomberg.

(N:r 1. 3. 6. 7. 9. 12. W. Lamm foto.)

TER HAR STOCKHOLM GENOMLEFVÀT 
två stora festdagar, som till på köpet varit 
verkligt roliga, hvilket ej kan sägas om fest
dagar i allmän
het. 1912 års 

Barnens dag bief en folk
förlustelse, som slog rekord 
i fråga om lyckade anord
ningar, godt humör och 
goda inkomster. Och för 
det ha vi att tacka i främsta 
rummet den store barnvän
nen grosshandlar Eliassons 
och hans medhjälpares 
esprit d’arrangements och 
därnäst Stadion, denna 
idealiska festlokal, som 
vi nu inte skulle kunna und
vara. Ja, det fina sommar
vädret, som Meforologi- 
ska anstalten lär ha dragit 
försorg om, får naturligtvis 
också tagas med i räknin
gen.

Hvad själfva programmet vidkommer finns det mycket 
bättre återgifvet i bilder på dessa sidor än hvad några 
kortfattade ord kunna reproducera.

Må det var nog sagdt att alla gjorde sitt bästa — och 
kanske litet till. Våra teaterartisters deltagande som 
idrottsmän och idroiiskvinnor var naturligtvis en hän
delse, som spände intresset minst lika mycket som som

så godt som från dess 
första nummer — bidra
git till att höja den sven
ska kvinnans bildning 
och främja hennes bästa 
sträfvanden, i samma 
mån står äfven hufvud- 

stadskyrkan, liksom 
hvarje ideell institution, i 
tacksamhetsskuld till den 

aktade publikationen, 
och jag begagnar tillfäl
let at uttala en varm ön
skan därom, att Iduns 
framtid måtte vara likty
dig med fortsatt arbete i 
de uppåtsträfvande idé
ernas tjänst.

BENGT AURELIUS.

ialanden i anledning
af tidningens 25-årsju- 
bileum. Jag åsyftar
kvinnans ställning 
till religion och kris
tendom. Kvinnan har
den stora förmånen att i 
lifvet vårda hemmets och 
släktens goda traditio
ner, kvinnan har med sin 
fina instinkt och ofta ri
kare hjärtelif vetat att 
ofta mera ståndaktigt än 
mannen bevara den he
liga elden på altaret; 
hennes tro och bön ha 
varit vägledande och 
välgörande för unga 
släkten. 1 den mån som 
en god och ädel littera
tur af Iduns slag — en 
tidning, hvilken jag följt

Xwdens våz»d.
CREME SIMON PAR!e
Enda medel sam gör kyn vacker och len utan att irritera huden. :

IDUNS MODELLKATALOG
Oumbärlig för alla sömmerskor och för alla hem.

__________  Sex rikhaltiga säsonghäften årligen. Koloreradt omslag. .  
Prenumerationspris 1.80 för helt år — 30 öre pr häfte.
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PETTER GABRIEL
ETT SEKELJUBILEUM.

U ÄR HAN GLÖMD, RIKTIGT 
ordentligt död — skref en konst
kritiker med en underton af bit
tert vemod för ett par år sedan. 
Uttalandet gällde den man, 

hvars namn läses här ofvan, en af de för
nämsta konstnärer Sverige någonsin ägt.

Gömd — glömd — är för hvarje människa 
ett memento, och äfven de största äro ej helt 
fritagna från denna tillvarons järnlag. 
Wickenberg utgör intet undantag, äfven om 
hans namn nu på sekeldagen kommer att 
ägnas en mer eller mindre flyktig uppmärk
samhet i tidningsspalterna.

Petter Gabriel Wickenberg föddes i Malmö 
den t oktober 1812. Den folkrika och 
snabbt framåtgående merkantila staden vid 
Sundet, som nu rustar sig som bäst för den 
blifvande kulturella kraftmätningen 1914 
räknade den gån
gen ej mera än 
5,000 invånare. Fa
dern, Jonas Wic

kenberg, hade 
valt krigarens yrke 
och avancerat till 
fältväbel. Under 

sonens uppväxt 
tjänstgjorde han 

vid bevakningen å 
det gamla histo
riskt intressanta 

Malmöhus, hvilket 
då som nu använ
des till fängelse.
Mot detta gamla 
fäste med dess 
bastioner, murar 
och vallgrafvar af- 
tecknar sig Petter 
Wickenbergs barn
dom. Tidigt mo
derlös var han 
äldst af fyra sys
kon, han och fre 
systrar. I yngre 
år mycket sjuklig 
återvann han så 
småningom hälsa
och krafter; skolarbetet sköttes med allvar 
och lust, men de ovanliga anlag han lade i 
dagen för teckning, varslade tidigt om hans 
blifvande lifsuppgift.

Vid 16 års ålder slutade han skolan. Fa
miljen Iefde under knappa villkor och 
Wickenberg bidrog till sitt och systrarnas 
uppehälle med renskrifning och annat arbete 
tills han vid 19 års ålder lämnade föräldra
hemmet, tack vare försäljningen af en tafla 
tni 75 kronor, hvilket belopp satte honom i 
stånd att fara till Stockholm för att utbilda 
sig till målare.

Det gryende geniets kamp mot failigdo- 
kan sättas som devis öfver Wicken- 

studieår. Att följa honom på hans 
från det han på en vedskuta i

Fiskarfamilj. Oljemålning af P. G. Wickenberg i Leipzigs konstmuseum.

WICKENBERG.
Af ALFRED B. NILSON.

bäranden af alla slag. Men under växlande 
mod och förtviflan arbefade han, glad öfver 
atf någon gång få sälja en tatla i en lumpbod 
för några riksdaler. Genom att nödgas bo i 
fuktiga ogästvänliga kyffen lades fröet till 
en ögonsjukdom, som framdeles i hög grad 
hämmade hans skaparkraft.

Omsider ljusnade utsikterna. Den unge 
örnen spände sina vingar till flykt och höjde 
sig mot solen!

Hvilken annan svensk konstnär har gjort 
en sådan karrär som Wickenberg! Ännu ej 
30 år gammal och han har vunnit europeisk 
ryktbarhet. Nordiska vinterlandskap af sär
egen skönhet samla beundrande skaror å 
Salongen. Tyska och franska kritici sjunga 
hans lof i höga toner — pris och guldmedal
jer tilldelas honom, hans taflor vandra 
till utlandets muséer. Frankrikes Ludvig

Philip och Sveri
ges Karl Johan kö
pa hans konstverk 

för klingande 
mynt, hederslegio
nen och Vasaorden 

öfverlämnas till 
den af ärans lager 
krönte konstnären.

Men lyckan är 
obeständig! Midt 
under framgången 
och arbetsglädjen 
vänder bladet sig. 
Först gör sig ögon
sjukdomen alltme
ra gällande och 

hans ar- 
denna säf- 

Tar sig en smy- 
" gande, tärande 

bröstsjukdom. 
Konstnären arbe
tar, men ej mera 
med samma glädje: 
som förr.

Han söker bot 
för det onda, men 
förgäfves — plöts
ligt afklipper dö

den hans lifstråd. Den 19 december 1846 
utandas han sin sista suck i staden Pau — 
endast 34 år gammal.

men 
bergs 
vandring
Malmö hamn lämnade fadern och systrarna 
och styrde kosan mot en framtid, som skulle 
ge honom mera än han vågat drömma om, 
nekar oss utrymmet.

Den konstnärliga utbildning som bjöds ho
nom under akademitiden, var ej den bästa, 
konsten här hemma låg då så godt som i 
fullständig lägervall. Och beträffande sin ut
komst var den unge mannen lämnad helt 
hållet åt sig själf. Nu följde svält och um Fröken Sofia Wickenberg.

För den gamle fadern och syskonen var 
hans oväntade bortgång en oersättlig för
lust. Deras öden följde han med kär
leksfullt intresse och rikliga penningebidrag 
sände han till deras hjälp under sin hälsas 
dagar. Nu lämnade han ingen förmögenhet 
efter sig. Stödet var för alltid borta.

Vänner och beundrare reste en enkel, men 
värdig marmorvård öfver konstnären från 
Norden. Under cypressers skugga hvilar 
han i Frankrikes jord — detta soliga Frank
rike, som han älskade så högt.

Wickenberg var ej en meteor, som lyste 
och försvann. Han har lämnat djupare spår 
än så efter sig i den svenska konsten, denne, 
som någon sagt, ”den ypperste bland alla 
förelöpare till den nyare riktningen, som de 
nordiska landen hafva frambringat.” Så 
visst som hvarje sann konstnär är ett uttryck 
för sin tid, måste också Wickenberg mätas 
med detta mått. Hans konst var ej revolte
rande — den var evolution, och hans fina, 
nobla konstnärsnatur har på hvad han al-
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sirade tryckt själsaristokratens oförgängliga 
adelsmärke...

Wickenberg sökte rikta samtidens blick 
på ett mera ingående naturstudium. Till en 
sin mecenat skrifver han: ”Den praktiska ut
vecklingen af egna gåfvor fordrar ett långt 
och träget arbete efter naturen, som är vida 
nyttigare än att på resor i flygande fart ge
nomse gallerier och expositioner.”

Och en anekdot, som hans vän och bio
graf Adlersparre anför, kastar ett klarare 
ljus öfver Wickenbergs verklighetsuppfatt
ning än långa afhandlingar kunna göra:

I det lefvande ville Wickenberg finna poesi, och 
han fann den. Hur mången gång under våra pro
menader siannade han ej och bad mig betrakta 
föremål, som mig syntes utan allt värde att fästa 
sig vid. Det kom sig däraf, att han själf var rik 
på kärlek till allt skapadt. Särskildi påminner 
jag mig hur han en dag biet förtjust uti en liten 
åsna, som kom in till staden med grönsaker. Ge
nast togs riiboken fram och nu aftecknades dju
ret jämte dess pådrifvare. Medan detta skedde 
tillfrågades jag flera gånger om jag ej tyckte att 
åsnan såg pikant och småtreflig ut, om hon ej var 
ett litet ideal af snusförnuftighet, om hon ej som 
helgjuten skapelse öfverträffade alla konstverk
0. s. v., och då jag åt dessa utgjutelser svarade 
med ett gapskratt, återtog Wickenberg, synbart 
misslynt: ”Skillnaden oss emellan är: att du vill 
konst och jag natur, men jag skall säga dig att det 
ligger mera naturligt lit i denna åsnas blick, än i 
de tårdränkta ögonen på dina beprisade madon
nor af Carlo Dolce, och långt mera naturlig gratie
1, hennes små fina ben och deras rörelser, än i 
Fanny Eislers ben och piruetter.”

En förtjänstfull monografi öfver Wicken
berg, som utkom för ett tiotal år sedan, upp
tager en förteckning öfver hans i Sverige 
befintliga eller utställda arbeten, porträtt, 
landskap, genre etc., uppgående till ett an
tal af 68.

Flera arbeten af Wickenberg i utlandet 
kunde dock komplettera samlingen. För oss 
är det särskildt glädjande att i dag i Iduns 
spalter för första gången kunna presentera 
for svensk publik ett af Wickenbergs allra 
förnämsta arbeten: ”Fiskarfamilj i sin stuga”. 
Taflan, som utmärker sig för finhet i färgen, 
en betagande stämning samt naturtrohet i 
detaljerna, finnes i Leipzigs konstmuseum, 
där Wickenberg dessutom representeras af 
fre andra arbeten.

*

Ett sekel har rullat hän sedan Wicken
berg föddes.

Men äfven om Wickenberg nu — bildligt 
ialadt — vore en död man, så fortlefver dock 
hans minne ogrumladt hos en person, som 
i hans lifstid stod honom nära. Denna per
son är fröken Sofia Wickenberg — konst
närens yngsta syster. Hon lefver ännu i 
Malmö, födelsestaden, efter omständighe
terna frisk och kry — 88 år gammal. Få
fängt letar man, om man söker hennes namn 
i stadens adresskalender — hon finns inte 
där.

I trettio år har hon bott i en antikverad 
stiftelse för ”ålderstigna och värnlösa”. 
Kommunen har — frikostigt kan man inte 
säga — bisträckt henne med 5 kr. i måna
den i underhåll. Denna fina, försynta na
tur har säkerligen aldrig låtit en klagan gå 
öfver sina läppar öfver sitt öde. Hon tillhör 
denna elitklass af pauvres honteuses, 
hvilka lefva undangömda, försaka och för
saka, och aldrig på något sätt oroa sina 
grannar.

För några år sedan dog hennes rumskam- 
fat — hennes syster. När hon sedan tvangs 
att dela bostad med en främmande människa 
i ett mörkt, dystert rum, dit solen aldrig tit
tade in, fann hon omsider på utväg. Hon tog 
sin tillflykt till en vaktmästaränka ute i sta
den — lämnade sitt logi och de 5 kronorna i

“Det stora äfventyret.“
RIDDARHUSET UNDERGÅR F. N. EN INRE 

modernisering och utsmyckning, tillkomna på ini
tiativ af Ridderskapet och adeln, och som ett led i 
denna utsmyckning har i dagarna inom Riddar
husets murar uppsatts en stor målning af profes
sorn friherre Gustaf Cederström.

Det ståtliga konstverket har fått sin plats å ena 
långväggen i öfre vesfibulen och framställer en 
af vår hisforias mest heroiska händelser: öfver- 
gången af Stora Bälf. Konstnären har med rätta 
benämnt sitt verk ”Det stora äfventyret”.

I förgrunden synes Karl Gustaf till häst, färdig 
att rida ned på isen. Bredvid på stranden står 
Erik Dahlberg och visar med handen hvilken rikt
ning konungen skall taga. Bakom skymtar man 
härens ”fanor” af fotfolk och ryttare. Det hela är 
en vackert tänkt och med energi och schwung 
utförd målning, ett förhärligande i färger af gam
malsvensk hjälteanda och äfventyrshåg, som för
träffligt pryder sin plats i vårt vackra Riddarhus.

månaden i sticket — och där fann jag henne 
nu.

Utanför huset stod med stora, skrämmande 
boksfäfver ”Begrafningsbyrå”. Inne var 
emellertid stora, luftiga rum. Värdinnan 
förde mig in till den gamla, vänliga fröken, 
och snart var samtalet inne på brodern — 
anledningen till mitt besök.

I förbigående sagdt kan jag nämna, att 
fröken Wickenberg uppbär en årlig pension 
af Trettiotre riksdaler 16 shilling banko, som 
konung Oskar I 1852 beviljade henne, dess
utom erhåller hon 30 krcnor om året från 
annat håll i Stockholm, det hela uppgående 
till 80 kronor. Ett blygsamt årsunderhåll i 
sanning.

Några synliga Wickenbergsminnen äger 
ej den gamla. Hans intressanta brefsamling 
har hon för något år sedan öfverlämnat till 
offentligt bibliotek. En blyertsteckning, ett 
själfporträtt af den frejdade brodern från 
akademitiden, utgjorde länge hennes glädje 
och stolthet, men det har hon för ett par år 
sedan med ”varm hand” skänkt till stadens 
museum. Ett vackert präntadt iacksamhets- 
bref från dess styrelse, hvilket berättigar 
henne till fri entré till museisamlingarna, vi
sade hon mig med synbar glädje. En 
guldmedalj, som staden Rouen en gång för
ärade Wickenberg, öfverlämnade hon sam
tidigt till nämda institution.

]o vänta! I ett gammalt schatull, som 
innehöll en massa gulnade skrifvelser och 
andra papper, gjorde vi ett rart fynd. Det 
var tvenne bref, skrifna med Wickenbergs 
vårdade och eleganta piktur vi här påträf
fade. Det fanns sålunda något, som undgått 
de skarpsynta museimännens argusögon!

Den högtidsstund vi båda nu upplefde 
skall jag sent glömma. Till och med värdin
nan lämnade för en stund sina sysslor, icke 
minst intresserad i vår enkla minnesfest.

Jag ombads att läsa brefven högt.
Skrifna omedelbart innan sjukdom bröt 

ned Wickenberg, äro de, utan att äga något 
större allmänt intresse, dock karaktäristiska 
dokument, värda att räddas från glömskan, 
hvarför de återgifvas in extenso här nedan.*

Läsningen afbröts då och då. Hon ut
fyllde innehållet med belysande inlägg. 
Nära 70 år var det sedan brefven afsändts. 
Men det var som om de kommit i går.

Omma, hjärtevarma ord slösade hon på 
den älskade brodern.

— Ack, hvarför skulle han gå bort så ti
digt — han som var så god emot oss — kla
gade hon.

Och medan tunga tårar droppade ned för 
hennes kinder, återtog hon:

— Han var alltid så glad och munter — 
alla tyckte om honom — och så musikalisk 
han var, spelade fiol och piano.

Minnen, för länge sedan förgätna, stego 
upp på nytt, fingo färg och lif.

— Den vackra spanjorskan sedan— hon 
som skulle blifvit hans brud och som bort
rycktes af döden. Det var ett hårdt slag! 
Jag minns så väl när han skref därom till 
pappa...

Den gamla lefde i det flydda.
Sakta, smekande lade hon brefven åter 

ned i schatullet, de enda synliga minnen hon 
äger efter sin bror.

Det porträtt af Wickenberg, som finnes 
intaget i dagens n:r af Idun visade jag 
fröken Wickenberg, för att höra hennes 
åsikt om detsamma. Till jämförelse hade 
jag äfven ett par andra. Hon fann det förra 
bäst motsvara originalet.

— Så såg han ut. Han hade så stora, 
vackra ögon — sade hon — alldeles som på 
porträttet...

*”Käre Pappa!
Som unge Grefve Bark, min goda vän, reser i 

morgon till Sverige, så vill jag som hastigast med 
honom skicka några rader för att låta Pappa veta 
hur jag mår. Detta bref har Bark lofvat att egen
händigt framlämna för aft gifva muntliga hälsnin
gar från mig, hvilka naturligtvis äro dubbelt väl
komna, då han äfven kan meddela närmare un
derrättelser om mig och sitt vistande i Paris.

Jag mår nu rätt bra och arbetar som vanligt 
samt sköter min hälsa som föröfrigt vore präktig 
om jag ej årligen hade den fördömda ögonsjuk
domen, som alltid röfvar bort för mig några må
nader af året, men med mitt naturligen glada 
lynne gör att jag tager saken kallt, fastän det är 
ledsamt så länge det står på, fastän jag hoppas 
att tiden skall medföra någon förändring i kropps
konstitutionen och på så sätt aflägsna ett ondt 
som man ej kan hjälpa med att vara ledsen och 
bedröfvad, ty det är en sanning att hvarje männi
ska har sitt lilla onda här i världen och hvar och 
en på sitt sätt.

Jag fick för några dagar sedan ett bref från 
Båih, hvari han ber mig försöka få honom en 
condition. Säg hans far att han skrifver till honom 
härom och att jag skall försöka om det är möjligt, 
hvarom mera nästa gång.

Som klockan nu är 1 på natten och jag måste 
tidigt upp i morgon för att följa Bark till vagnen, 
så får Pappa ej längre bref af mig denna gången, 
fastän jag hade ännu att skrifva om.

Tusende hälsningar till Syskonen jemte försäk
ringar om min broderliga kärlek

P. W-g.
Skrif mig snart och tala om huru ni hemma till

bringat julen etc. God natt!
Paris den 16 februari 1843.

Bäste Pappa!
Brefvet af den 10 juni har jag först i går be

kommit, då jag återkom från en resa till London, 
der jag varit 3:ne veckor för att hafva en idé pm 
detta märkvärdiga tillhåll för omkring 2:ne millio
ner menniskor förenade på ett ställe. Jag var på 
denna resa ej ensam, ty att resa ensam är lika 
ledsamt som att äta ensam. I sällskap med flera 
landsmän var denna lilla utflykt ganska rolig och 
i hög grad intressant, ty i storhet och magnifi- 
cense öfveriräffar London allt hvad jag hittills sett 
och säkert är det i många hänseenden den yp
persta stad i världen. Men med allt detta är Paris 
dock trefligare och det var med en särdeles an
genäm känsla då jag återkom till Frankrike som 
jag kände mig andas franska luffen — ty Frank
rike är dock det bästa land på jorden, det fram
bringar ju allt som är godt för att göra lifvet an
genämt såväl naturen som människorna, och då 
man härtill lägger att climatet är tempereradt och 
vanligen godt, så vet jag sannerligen ej hvarest 
man är bättre, Italien och Spanien äro för varma, 
Tyskland och Norden för kal}a, men Frankrike 
emellan båda, Norden och Södern, är det land 
där människan är bäst lottad af naturen.

Jag blifver om blott några dagar i staden och 
reser sedan åter på landet hvarifrån Pappa skall 
ytterligare få underrättelser från mig. — Jag skrif
ver nu dessa rader blott som hastigast för att låta 
eder veta huru sakerna stå.

Vi hafva i år ej någon riktig sommar, ty det reg
nar här mycket och det vill ej gärna bli varmt. 
Det är ledsamt ty jag håller af värme och mår då 
allra bäst.

Ursäkta slarfvet och mera en annan gång — 
hälsa syskonen många gånger från sin tillgifne 
bror.

Petter Wickenberg.
Paris den 3 Augusti 1843.”
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En gammal serveringsflicka.
ROKEN FIA STEG MED SMÂ, 
vacklande fjät ut på verandan, 
som vette ut mot den lilla, gam
malmodiga restaurangträdgår- 
den. Hon drog ett djupt stö

nande andetag, och såg sig därefter för
skräckt omkring.

Men på den sparsamt upplysta verandan 
fanns endast, längst borta, ett ungt par, och 
de hade för länge sedan lämnat den timliga 
världen bakom sig, och skådade nu, blick i 
blick, upp mot den sjunde himmelen.

På planen nedanför var tomt — de små 
runda borden, ännu fuktiga efter regnet, re
flekterade det bleka sensommarkvällsljuset, 
och det droppade melankoliskt från träden. 
Fröken Fia fick fårar i ögonen, men strök 
dem strax bort med en snibb af servetten. 
Med stilla fasa tänkte hon på den horribla 
dumhet hon nyss begått, då hon nekade lilla 
matsalen vidare servering.

Men herregud — räkningen hade ju redan 
sprungit upp till 56 kronor, och så begärde 
dessa fyra osnutna studentynglingar ytter
ligare tre helor see. Och hon hade aldrig i 
sitt lefvande lif sett dem förr.

Men den där långe, ljuse var alltså rik. 
Det såg hon på hans sätt att uppföra sig. 
Det gällde alltså att taga skadan igen med 
fördubblad påpasslighet och tiodubbel älsk
värdhet.

Kors! Hon hade ju redan gjort en god 
början, tåligt tömt de tre bräddade renade 
— som den långe med ett infernaliskt leende 
bjudit henne på. Medan de själfva skålade 
i sec! Jo — en gammal flicka som hon fick 
finna sig i mycket. Vid gud, hon höll ju på 
att bli full nu igen.

Och fröken Fia drog tappert det ena fukt- 
mängda luftdraget efter det andra genom 
sin tunna, rosiga jungfrunäsa.

Drickspengar hade hon åtminstone fått — 
hon ringde på ett putslustigt sätt med nickel
kedjan till penningväskan, medan hon steg 
ner för verandatrappan och långsamt pro
menerade sitt lilla rus på trädgårdsgången.

Hennes små vakna ögon kikade åt alla 
håll. I kväll satt ingen ute — det var för 
kallt och vått och terminen hade ännu icke 
börjat.

I de små, skumma buskagen susade och 
prasslade det så underligt, det var bladen 
som lossnade för aftonvinden.

Fröken Fia bief sentimental och började 
tänka på sin ungdom.

Och allt under det att hon långsamt dref 
fram och åter, suckande och stönande i den 
alltför trånga korsetten, genomgick hon 
samvetsgrant sina ungdomsminnen, flick
åren i den trefna slättbyn, där lifvet gick 
så regelbundet som ett tröskverk, jungfru- 
åren, då hon kom till stan och lärde känna 
Johansson — Johansson, hos Wicksell & C:o. 
Gud, hvad han var stilig. Som han kunde 
väga upp såpa, forma strutar och med en 
elegant sväng låta ett par stycken marme
lad försvinna i ärtpåsen — det kunde ingen.

Och fröken Fia torkade åter sina ögon 
med servettsnibben.

Ty allt det där var nu förbi, förbi!
Den guldlockige Johansson, som under ett 

års tid hvarje söndag fört henne till skogs, 
dansat henne trött, styrkt henne med kaffe 
och bröd, åter dansat henne trött, och åter 
styrkt henne, medan han om hvardagarna 
sände henne den ena marmeladfyllda ärtpå
sen efter den andra, denne Johansson hade 
svikit.

Grymt svikit henne — det hade han.
Ett, tu, tre hade han varit försvunnen från 

Wicksell & C:os bod.
Och hon såg honom aldrig mer — och 

aldrig ett ord hörde hon från honom. Och 
så hade hon ju också till sist rest ifrån den 
staden och kommit hit.

Lite tröst och räddning undan Johanssons 
falskhet hade hon ju nog förskaffat sig — 
men äfven det var nu förbi, förbi!

Hon var så djupt nere bland dessa min
nen, att hon i början hörde den svarthåriga 
Olgas röst, som en röst ofvanifrån.

Uppe i verandaöppningen stod emellertid 
Olga, serveringsflickan n:r 2, och skrek 
med full hals, svängande servetten:

”F-i-i-i-a! F-i-i-i-i-a! Där ä folk i lillan” 
[lilla matsalen!.

Med en kraftansträngning tog fröken Fia 
sig samman, snubblande öfver det våta gru
set, satte hon i väg i sin alltför trånga kjol, 
och störtade upp genom verandan in mot 
matsalen.

Utanför de stängda dubbeldörrarna stan
nade hon och pustade ut.

SVENSKARNA.
SVENSKARNA VORO ETT SJUN-

gande folk
med tunga sorger — eller inga, 
fallna för nappatag, fallna för skolk, 
bråkiga barn och eit lättrördt folk, 
dem lagen med nöd kunde tvinga.

Svenskarna gjorde sig själfva förfång 
som alltför yra — eller sura, 
grälade dumt på världens gång, 
glömde sin kraft och glömde sin sång 
och läto sig gärna lura.

Svenskarna, stora i dryckjom och dåd, 
förakta hvardagens bekymmer, 
aldrig en sparpeng, men god råd, 
lefva på lek och lefva på nåd, 
till dess att kvällen skymmer!

Svenskarna äro en storsint stam.
Gud hjälpe dem till föda och kläder, 
hålle dem vakna och hjälpe dem fram, 
hjälpe dem undan försåt och skam 
till allt som evinnerligen gläder!

AMALIA BJÖRCK.

Därinne hördes otåliga, rusiga röster, och 
just som hon tog i dörrhandtaget, rycktes 
dörren upp inifrån, och hon föll raki i ar
marna på en stor, grof karl som doftade af 
tobak och brännvin.

Med ett skratt slog han båda armarna om 
hennes lif och kysste henne midi på näsan.

”Hallå, min stumpa — ” ropade han och 
släppte famntaget, men i samma ögonblick 
tystnade han och stirrade fånigt på henne.

Under det att de två öfriga gästerna fällde 
mustiga kvickheter om uppträdet.

Fröken Fia stod också stilla och såg på 
sin välkomstbringare med samma fåniga ut
tryck i ansiktet.

Till sist sade hon:
”Ä de du, Johansson?”
”Ja de är ja dä, men inte fan är du Fia 

Rosenblad!”
Då grät fröken Fia — medan de två kvicka 

herrarna reste sig från sina platser, klot
runda af förvåning och nyfikenhet.

”Jo-o” snyftade fröken Fia, ”jo-o, de ä så

en förändrat sig en smul.” Då gapskrattade 
åter Johansson — ty det var han, numera re
sande i vin och cigarrer för firman Blomberg 
& Son.

”Förändrat dig har du, Fia lilla,” och hans 
ansikte var rödt af sprit och munterhet, ”sen 
den gången vi gick till skogs — åhå!”

Nu begrepo de kvicka herrarna och 
stämde in i skrattsymfonin.

Och fröken Fia insåg plötsligen det hopp
lösa i situationen, och tog på sig sin serve- 
ringsmin och frågade barskt:

”Va önska herrarna?”
”Vi önska bjuda dig på supé, Fia lilla.” 

Johanssons armar slogo reserverad! ut åt 
båda sidor. ”Kräftsupé, ser du, hva?”

Det sista ordet var ämnadt åt sällskapet, 
som samtyckte med skrattveckiga ansikten.

Fröken Fia nickade och såg drömmande 
framför sig.

”Javisst,” sade hon så, ”kräftsupé, fyra 
kuvert — jag kommer!”

Men när hon snubblade ut till köket, sade 
hon högt med ett skratt.

”Fy fadren — den skulle jag varit gift 
med!”

”Hvad säger du,” sade Olga, som kom 
med den tredje halfvan rhenskt till paret på 
verandan.

”Jag säger — i kväll blir jag nog full,” och 
hon gaf sina order genom träluckan in till 
köket. G. ADRIAN-NILSSON.

En konstnärskoloni i 
Arvika

har dragit ner till Stockholm på besök och ut
ställer sina arbeten i Salong Joël. Petters på 
Myra smide är kändt såsom något af det bästa 
svenskt konsthandtverk åstadkommit i genren, 
och hans järnkronor präglas af en lugn värdig stil 
utan att därför bli tunga trots materialet. Den 
moderna armaturen är i allmänhet så ful, ehuru 
anspråksfull, att man måste glädja sig öfver 
hvarje ljusglimt i mörkret.

Smide utställes äfven af Ingegerd Salwén och 
Lisa Andersson. Den förra har en del smycken i 
silfver som äro vackra, men framför allt tilldra 
sig hennes nyckelskyliar och beslag i mässing och 
koppar uppmärksamheten. Man tycker att just så 
böra de se ut och icke annorlunda. Lisa Anders
sons arbeten i drifvet silfver vittna om skicklig
het och tillhöra det slag af tillämpad konst, som 
kan finna praktisk användning.

Textilen på utställningen representeras af det 
Fjæstadska namnet. Fru Maja Fjæstad har kom
ponerat mattor, bonader och dräkter. Systrarna 
Fjæstad ha utfört en del af dessa kompositioner 
och ha dessutom själfständiga kompositioner ut
ställda. Man lägger märke till en stor grundlighet 
vid dessa arbetens utförande. Omsorgen om ma
terialet och dess behandling är stor. Allt är ar- 
betadt för hand, färgningen har skett med växter 
och tekniken åsyftar framför allt att låta materia
let komma till sin rätt. Det är de gamla goda 
traditionerna som ha upptagits på nytt. Mera 
moderna äro då mönstren. De stora mattorna af 
fru Fjæsiads komposition verka en smula torftiga 
i sin ensamma nakenhet. Kanske blir resultatet ett 
annat, då de komma på sin rätta plats. Bona
derna, som bära namnet ”Den första snön” och 
”Den sista snön”, öro lustiga och vackra. Fröken 
Amelie Fjæsiads flossamattor ”ljung”, ”renmossa” 
och ”blåsippor” äro illusoriska, det är som man 
fått in en bit af skogen i rummet.

Med sina dräkter har fru Maja Fjæstad gjort ett 
originellt experiment på ett område, där mycket 
är att göra. Några af dem äro mycket vackra, 
men de ha alla det felet eller den förtjänsten att 
bättre passa i ett konstnärshem och i det värm
ländska landskapet än i det korrekta Stockholm. 
Några af fröknarna Fjæstads dräkttyger skulle 
passa förträffligt till höstdräkter och resrockar. 
Vi hörde just af en dam, som reste kring världen i 
en kappa från det Fjæstadska väfveriet, att den 
uppväckt Emanuel Nobels afund.

Till sist återstår att nämna Riborg Bövings 
keramik, arbeten i nobla enkla former och vacker 
djup färg i glasyren.visst och sant de — fast nog kan de ske att

till Kr. 3.50 per styck är väl billigt? Sänd Eder 
nerfläckade och oanvändbara ..klädning för ke
misk tvätt och prässning till Orgryte Kemiska 
Tvätt- & Färgeri A.-B., Göteborg och Ni blir för
vånad öfver aet goda resultatet.

5 ej iiügiiuigu, ulli nviiiveia anar xtjl vau- ■
■ der Eder, ty det är stor skillnad på kemisk tvätt och — kemisk tvätt. >

KLIPPAN.
Modernaste Finpappersbruk.

Sgimetaittéaw t
Finare Post-, Shrlf-, Kopte- 

ocH Trychpapper
samt Kartong.

Idms textpapper tillverkas af Klippan.

pi|||p
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ef. 3. Prins Carl framför Norl
ands ■ dragoner. 4. Väsierbot- 
:ns regementes fanvakt. 5. Ett 
avallerianfall. 6. I nattkvarter, 
oto för Idun af C. O. Olaus

son.

1. Sjette arméförvalfningens ex 
pedition i Umeå. Midtfiguren vi 
bordet general Wrangel, på han 
vänstra sida sfabschefen majc 
Lilliehöök. 2. Uppställning af de 
till Umeå först anlända manska

1
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VÂRA NORRA LANDAMÄREN 
ha i dagarna bevittnat ett krigiskt 
skådespel, som gifvit vid handen 
att hvad man än kan säga om vår 
armé och dess effektivitet i hän
delse det på allvar gällde att hålla 
oss fienden från lifvet — ett duk
tigt och väldisciplineradt soldat
material ha vi att lita till.

En dag i midien af september 
kom kungörelsen om försöksmo
biliseringen som en blixt från 
molnfri himmel. Det är sant att 
mobiliseringsordern länge varit 
väntad, men ryktet hade på se
nare tiden berättat, att den till
tänkta repititionsöfningen i krigs
utrustning skulle uppskjutas till

fram på vintern, hvarför litet hvar 
invaggat sig i trygghet beträf
fande den närmaste tiden. När 
ordern därför plötsligt en tidig 
morgonstund blef bekani för våra 
saken vidkommande officerare 
här i hufvudstaden, måste de hals 
öfver hufvud rusa ur sina sängar 
eller af stafetten varskos på sin 
morgonridt för att i flygande fläng 
bege sig till kommandoexpeditio
nen för erhållande af detaljerade 
order.

Med all önskvärd snabbhet ut
nyttjades dagens timmar till re- 
seförberedelser och knappa tolf 
timmar efter mobiliseringens kun
görande ångade ett stort militär-



råg med officerare, 
adjutanter och 

krigskorresponden
ter ut från Central
stationen för att ge
nom natt och dag 
rusa i väg mot den 
fjärrbelägna krigs

skådeplatsen 
Umeå—Boden— 

Sollefteå.
Men detta var 

dock lekverk emot 
hvad som prestera
des af manskap 
och befäl uppe i 

den norrländska 
vildmarken, där det 
gällde ända till 20- 
milafärder öfver 

fjäll och myrar för 
att nå de respekti
ve inställelsepunk- 
ierna. Det obe
hagliga skulle ju 
kunnat inträffa i 
dessa tider af anii- 
miliiaristisk propa
ganda att befolk-

det 20:de århun
dradets reflekte
rande och dröm
mande svenskar 
under sång och 
hänförelse i stri
den, men några 
fosterlandssvikare 

blefvo de ej, så 
mycket är säkert.

Hvad beträffar 
de med mobilise
ringen samman
hängande öfnin- 
garne, ha de i all
mänhet gifvit för
träffliga resultat, 
som ådagalagt att 
våra truppers fält
mässiga utbildning 
alltjämt går fram
åt.

De fotografier vi 
här meddela äro 
tagna dels af vår 
för ändamålet sär
skild! utsände fo
tograf, herr C. À. 
Olausson, som äg-

1. Statsministern Staaff och finansministern Adel
svärd inspektera soldatutrusiningen. 2. Krigsmini
stern David Bergström pä slagfältet. 3. Väster
bottens regemente före slagef med öfverste Ber-

ningen ställt sig ovillig gentemot befallnin
gen. Men intet knot förspordes. När kyrk
klockorna ringde i fjällbygdernas små kyr- 
kcr och budkafle gick från gård till gård, 
ställde bondsonen villigt ifrån sig spade och 
plog och gick dit ordern kallade. Och alla 
voro fulla af ifver att så fort som möjligt 
komma fram; regn, kyla, mörker och långa 
vägar, ingenting afskräckte dem. Ett par 
kärnfriska väsierbottningar, distinktions- 
kcrpralen Ström och soldaten Qvisi, två ve
teraner af den gamla goda sorten, hade sina 
dryga 7 à 8 mil till regementet i Umeå, men 
när ordern nådde dem, gjorde de sig ge
nast resfärdiga, hvar och en på sin ort, och 
efter ungefär lika många timmar stodo de in
för regementschefen.

Detta blott ett par exempel bland många. 
Den skeptiske säger kanske: alltsammans 
låter mycket bra, men det gällde nu endast 
en öfning, som kanske för många af dessa 
nän var liktydig med en välkommen förströ
else i den dagliga enformigheten. Hur skulle 
saken ställt sig, ifall en fiende varit på väg 
öfver gränsen och krigets mordängel hälsat 
dessa soldater, som aldrig sett en batalj, 
långt mindre varit med om dess ohygglig
het? Ja, hvem kan profetera om folkstäm
ningen i händelse af ett krig. Faran har 
emellertid en underbar förmåga ätt ingjuta 
mod i sinnet, och gällde det vårt lands och 
våra hems vara eller icke vara — ej ginge

genstråle för fronten. 4. Ett kompani på marsch. 
5. 1 väntan på striden. 6. Västerbottningarnas hög
kvarter. 7. Bataljonen väntar på order om fram- 

ryckning. Olausson foto.

- 6.) ’
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Ärade kvarialspre- 
numeranter

uppmanas härmed vänligen att utan 
uppskof förnya prenumerationen för 
årets sista kvartal, på det att afbrott 
i tidningens regelbundna expedition 
må undvikas. Samtliga kvartalspre- 
numeranter erhålla också I d u n s 
julnummer gratis, hvilket i år 
bjuder på ett mera än vanligt om
växlande och intressant innehåll, 
med anledning af tidningens tjugu- 
femårsjubileum. Särskildt må på

pekas en vacker konstbilaga:

Ungdomsgudinnan hyllas
hvilken är utförd i tre färger och har 

Carl Larsson till mästare.

nat sig åi krigsskåde
platsen kring Umeå, me
dan bilderna från Boden 
benäget sändts oss af 
vår falangfulla militära 
skildrarinna af Bodens 
garnisonslif, fru Hedvig 
Svedenborg.

Från landstormens öf- 
ningar har däremot intet 
kunnat fotograferas, all- 
denstund dess operatio
ner af militära skäl hem
lighållits för alla utom
stående.

Där skulle också en 
fotograf haft synnerligen 
svårt att med sin attiralj 
följa trupperna i skogen 
och moras, allra helst 
som ljusförhållandena nu 
på hösten icke äro de 

bästa och skogens jättar 
med sina yfviga, allt öf-

verskyggande grenar 
göra narr af kamerans 
ansträngningar.

Litteratur.
ÅHLEN & ÅKERLUNDS 

Förlag i Göteborg har 
förvärfvat förlagsrätten 
till Gustaf Schröders ef
terlämnade arbeten, och 
har för afsiki att utgifva 
dem i en billighetsupp- 
laga. Början är redan 
gjord med ”En bruksbok- 
hållares minnen”, som 
utkommit i bokhandeln i 
en volym om 304 sidor 
och med omslag af Knut 
Stangenberg till det billi
ga priset af 1 krona. 
Denna kommer seder
mera att följas af lika 
stora enkronasvolymer 
omfattande de öfriga af 
den aflidne författarens 
verk, såsom ”En timmer- 
märkares minnen”, ”Ör
jan Kajland och hans 
pojkar” m. fl.1. Eftermiddagskaffe. 2. Alle man till kojs. 3. Ett fältslakteri. 4. Ett par kärnkarlar, kor

pralerna Ström och Kvist. Olausson foto. 5. General Tingsten tar emot Norrbottens 
regemente vid Boden. 6. General Tingsten inspekterar fältariilleriet. 7. Spannen köras

in vid A. 4. H. Svedenborg foto.
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BARIN-
KONFEKTION

BASTA SNITT
OMSORGSFULLA STE ARBETE . 
PRIMA TYGER & TILLBEHÖR. 
ERHÅLLE5 I DE FLESTA 

BARNBEKLÄDNAD5AFFÄRER I RIKET

OFVANSTÅENDE FABRIKAT
finnas i rikhaltigaste sortiment till billigaste priser

hos
A.-B. Nordiska Kompaniet, Stureplan.

Hafre-
Bryn

oeb

Hafre-
Mjöl

Gif barn den bästa näring och de växa 
upp till friska människor.

Gif Vuxna den bästa näring och de 
förbli friska till sena ålderdomen.

KÖKSALMANACK
Redigerad af

Elisabeth Östman—Sundstrand.
Liméh. af Elisabeth östmans Husmo

derskurs i Stockholm. 
FORSLAG TILL MATORDNING FÖR 

VECKAN 29 SEPT.—5 OKT. 1912.

SÖNDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
ägg med senapssås; mjölk; kaffe eller 
te med h vetekäx. Middag: Con
sommé à la Reine ; stekta rapphöns 
med salader och brynt potatis ; kron
ärtskockor med rördt smör; fruktis 
med vanilj sås.

MÅNDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
fattiga riddare med sylt; mjölk;kaffe 
eller te. M i d da g : Köttjärpe med 
turska bönor; blåbärskompott ,med 
grädde.

TISDAG. Frukos t : Smörgåsbord ; 
bräckkorf med stekt potatis; mjölk; 
kaffe eller te. Middag: Jordärt- 
skockspuré med rostadt bröd ; _ stekt 
sik med gräddsås samt potatis.

ONSDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
hafregrynsgröt med mjölk; sill i natt
rock med potatis ; kaffe eller te. Mid
dag: Grytstek med legymer ; hel
kokta äpplen med vispad grädde.

TORSDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
uppvärmd stek med makaroner och 
ansjovis; mjölk; kaffe eller te. Mid
dag: Soppa på brysselkål; tunna 
pannkakor med sylt.

FREDAG. Frukos t : Smörgåsbord ; 
patentbiff; mjölk; kaffe eller te. 
Middag: Stekt fläsk med bruna 
bönor; äppelsoppa.

LÖRDAG. Frukos t : Smörgåsbord ; 
strömmingslåda med stekt potatis ; 
mjölk; kaffe eller te. Middag: 
Fläskkorf med rotmos ; mondaminkräm 
med mjölk.

RECEPT:
Consommé à la Reine (f. 12 

pers.). 2V2 lit- klar consommé, salt, 
cayenne.

Garnityr: 2 msk. fint hackad 
persilja.

Beredning: Consommén får koka 
upp, af smakas med kryddorna och 
persiljan lägges i. Den serveras med 
små smördegspastejer, fyllda med 
hönsfärs.

Stekta rapphöns (f. 6 pers.). 
3 rapphöns, (1 hg. späck i 3 skifvor), 
3 msk. smör (60 gr.), 2 tsk. salt, 3 
del. buljong, 4 del. tjock grädde.

Beredning: Up.ga rapphöns igen
kännas därpå att benen äro gula, 
hvaremot dessa hos de äldre hafva en 
rödaktig färg. De gamla rapphönsen 
böra hänga längre än de unga och 
fordra längre stekningstid, men köt
tet är lika saftigt och godt som af 

' unga fåglar. Äro rapphönsen frusna, 
upptinas de öfver vatten i varmt kök, 
rensas och få ligga i ljum mjölk nå
gra tim. Upptagas, få rinna af, torkas 
väl, uppsättas och beläggas med tunna 
späckskifvor. Brynas i smöret tillika 
med kråset, saltas och spädas, först

sfr**
3 Taft

Begär prof på våra nyheter i svart, hvitt och kulört:
^Taffetas, Changeants, Façonnés, Crêpe de Chine, 
Duchesse, Ecossais, Eolienne, Mousseline, 120 cm.
bredt, från 95 öre metern. Sammet och Plysch till kläd- 
ningar och blusar o. s. v. såväl som blusar och rober 
med äkta Schweizer-broderier i batist, ylle, lärft och siden.

Vi sälja endast garanteradt solida sidentyger direkt till 
privatpersoner portofritt och redan förtulladt till 
bostaden.
Schweizer & Co., Luzern S 8 (Schweiz)

Sidentygs-Export. — Kungl. Hofl.

med den kokande buljongen, däref
ter med grädden, och få sakta steka 
med tätt lock, tills de äro möra eller 
1—IV4 tim., hvarunder de ösas flitigt. 
Äro rapphönsen unga och ofrusna böra 
de ej ligga i mjölk och beläggas ej 
med späck. De stekas i rikligt med 
smör, som förut är sagdt. Om så 
önskas kunna de spädas med enbart 
buljong eller grädde. Skäras, garneras 
och serveras med den kokta skyn 
eller med af redd sås. Champinjoner ! 
kunna fräsas i smör och tillsättas i 
såsen.

Kokta kronärtskockor (f. 6 
pers.). 6 stora kronärtskockor, salt, 
vatten.
Beredning: Kronärtskockorna put

sas på så sätt, att stjälken och de 
nedre bladen tagas bort och de hvassa 
taggarna på de öfriga bladen klippas 
af. De sköljas väl och bindas om med 
snöre, så att de ej falla sönder un
der kokningen. De läggas i lätt sal- 
tadt, kokande vatten, men ej mer än 
att det till Vs täcker dem, och få 
koka hastigt med tätt slutet lock 
omkr. 15—20 min. De läggas på varmt 
silfat att rinna af och snöret klippes 
bort. Skockorna läggas upp- och ned
vända på varmt fat med -bruten ser
vett och serveras med samma slags 
sås som sparris.
Fruktis (f. 6 pers.). 1 lit. fina, 

goda äpplen, 1 lit. goda päron, socker 
efter smak (omkr. 3 del.)

Beredning: Frukten skölj es, tor
kas, skalas och rifves på rifjärn eller 
males genom kvarn och passeras. Den 
blandas därefter med socker efter 
smak och packas i en vattensköljd 
och sockerbeströdd glassform. Of- 
vanpå frukten lägges ett s. k. smör
papper, locket pålägges, formen ned
packas i is och salt och frukten fry
ses 4—5 tim. Uppstjälpes, garneras 
med kompott af frukt eller bär och 
serveras med vaniljsås eller vispad 
grädde.
Fattiga riddare (f. 6 pers.). 

2 ägg, 8 del. mjölk, omkr. -30 gr. 
mjöl, 2 tsk. socker, 8 skifvor hvete
bröd (ej nygräddadt), 4 msk. smör (80 
gr-).

Beredning: Af äggen, 4 del. af 
mjölken, mjölet och sockret beredes 
en pannkakssmet. Brödskifvorna dop
pas i resten af mjölken, därefter i 
smeten och stekas genast vackert gul
bruna i smöret. Uppläggas på varmt 
fat och serveras med sylt.

Köttjärp e (f. 6 pers.) 5 hg. 
magert bogfläsk, 1 hg. späck, 1/2 tsk. 
hvitpeppar, Va tsk. ingefära, 3—4 
kokta rifna potatisar, 1 msk. salt (15 
gr.), 1 ägg, 1 äggula, 2—3 del. grädde 
eller mjölk.

Till stekning: 2 msk. smör (40 
gr.), 5 del. buljong.

Beredning: Köttet torkas med 
en duk, urvriden i hett vatten, be
frias från senor och hinnor och skä
res i tärningar. Späcket skrapas och 
skäres likaledes i tärningar. Köttet 
och späck et males 6 ggr genom kött
kvarn, sista gången tillsammans med 
potatisen. Färsen arbetas därefter 1 
tim. tillsammans med kryddorna, det 
uppvispade ägget och äggulan samt 
mjölken, som tillsättes matskedsvis, 
för att färsen ej skall skära sig. 
Sedan färsen pröfvats om den är till
räckligt fast och lagom kryddad, 
smörj es en långpanna med smöret, 
färsen ilägges i form af en af lång 
bulle, som strykes jämn med en_ sked 
doppad i ljumt vatten. Köttjärpen 
stekes omkr. Vs tim., _ upplägges på 
varmt fat, skäres i skifvor, garneras 
med persilja och serveras med potatis- 
puré, stuf vad e jordärtskockor eller 
stufvad blomkål samt med den silade, 
skummade och ansade köttskyn, eller 
ock med afredd sås.

,Sik, stekt med grädddsås 
(f. 6 pers.) lVs kg. fetsik, 1 msk. 
salt (15 gr.), 1 ägg, 3 msk. mjöl 
(30 gr.), 1 hg. smör, 4 del. tjock
grädde, 3 msk. grofhackad persilja.

Beredning: Fisken fjällas, ren
sas, sköljes* väl och torkas. Den skä
res itu effcer ryggbenet och detta 
jämte småbenen borttagas. (Om så ön
skas skäres skinnet bort, men många 
anse detta för en delikatess.) Filéerna 
ingnidas med saltet och få ligga 1 
tim. De torkas ånyo och skäras i 
3Vs cm. breda bitar tvärs öfver, 
dessa doppas i det uppvispade ägget 
och vändas i hvetemjölet. Fisken bry- 
nes därefter hastigt i hälften af smö
ret i en stekpanna och lägges hvarf- 
vis med persilja i en smord pajform. 
Resten af smöret lägges i flockar of- 
vanpå och grädden tillsättes. Ett 
lock lägges på formen, som därefter 
sättes in i ugnen, och fisken får steka 
omkr. 20 min. Den serveras ur for
men med pressad potatis.

I stället för persilja kan hackad 
kapris användas.

Rotmos (f. 6 pers.). 1 stor kålrot, 
lit. efterbuljong eller fläskspad, 

1 lit. potatis, 2 msk. smör (40 gr.),
1 del. grädde, 2 tsk. salt (10 gr.),
2 tsk. socker, Va tsk. hvitpeppar.

Be re dning: Kålroten skalas, skä
res i tärningar, hvilka påsättas i den 
kalla buljongen, och få koka till hälf
ten mjuka eller omkr. 15 min. Pota
tisen skalas, skäres i tärningar och 
lägges ofvanpå kålroten, hvarefter rot
sakerna få koka, tills de äro mjuka. 
Det öfverflödiga spadet afhälles då, 
och rötterna mosas sönder med gaf
fel. Det kalla smöret tillsättes genast 
jämte den uppkokta grädden, under 
det moset arbetas väl med gaffel. 
Det afsmakas noga med kryddorna 
och serveras till salt kött, fläsk eller 
korf.

Ulstrar
enl. vi dstående

af prima
engelskt ulstertyg

STUREPLAN, STOCKHOLM.

Vid tillredandet af

Van Houtens Cacao
är slöseri

onödigt och gagnlöst.

V______________________________________________ .__________________

A C SVENSSONS
KNAC KEBKODMiAULH I

Äkti fiötikofis- 
Knickabröri.
Hygienkontroll«!!: 
D:r Q. Hjort 
of Omis.
Tel.: 11 & 029.

EKSTRömS

xinmiöi
0RIBRO KLM-TEKN-FfiBRlK*

Ile® Kaviar äldste och 
bästa märket.

25 âcÆ&jns
Amerikanska 
Jäs fp ulx> er.

Drygt — "Billigt 
— Verkningsfullt,

Hvarje morgon nybakadt 
hvetebröd lika fort som kaffet 
kokar. (Se härom i hvarje 
burk innesluten bruksanvis
ning.) Säljes öfverallt.

• OSCAR 23ÄCJVSI/V. GÖTEBORG • •

Fyrtonets
KAVIAR
Årets inläggning ut
kommen och utmär

ker sig för sin friska, aptit- 
retande smak.

Se noga till att Ni får af märket
“Fyrtornet“.

Brkändt högsta kvalitéer inom 
hela konserv industrien.

isiMfemm

samt

alla slags hushållsglas
och

REX inkokningsburkar.
De Svenska Kristallglasbrakens 

Försäliningsmagasin,
Kungl. Mo«.

Stureplan: OBS.! Ny adress:

Rinrer lark rat 2(1 Norrmalmstorg 16.öliger jansgai. ZU. Hörnet Biblioteksgat.

AS/L



PRIMA KVAÜTE!
■> ,* •

tim R kBÄSTA UTFÖRANDE!

HVARJE PAR 5TAMPLA0T 
HED OFVAriSTÅEUDE VARUMÄRKE

FIHFAS I ALLA VÄLSORTERADE
■YBEHORS - M AHUFAKTUR— & KORTVARUAFFARER

VECKANS PRISTÄFLING.

PRISTÄFLING N:R 39.

VINKELGÂTA.

Dela denna figur i 4 lika stora delar 
af alldeles samma form.

Lösning insändes, undertecknad med 
namn ocli adress, till Red. af Idun 
senast den 13 oktober 1912. Å kuver
tet bör angifvas pristäfling n:r 39.

De två första rätta lösningar, som 
vid den därefter verkställda gransk
ningen påträffas, erhålla följande pris : 
1 :sta pris : en försilfrad bägare eller 
också böcker — fritt val — till ett 
värde af 10 kronor. 2 :dra pris : böc
ker till ett belopp af 5 kronor.

LÖSNING TILL PRISTÄFLING N:R 35.
Yid den företagna granskningen af 

de insända lösningarna ha de två först 
påträffade rätta lösningarna lämnats

$éL$fsa-r

FI O oh, u ^5 û
4ro r».

JL //a* a jS e >v 4 s+e, -»-»c. v »

K, -x.il/a~ vt -»v«*— ocA, « **,€>[ uh J

Vt åi.vä.'c)«. f/// 4-1+ tesöfeL.

A //«*. *-rh.£/Sa- Vät y *_»
o H<z*U.+-orv -fn* l>*-a oc/n*

Cjrra ti > /
rt.^3r*oa.’v+«T'*< v^r- /J I

»V al —S> ' ci a.>v^Ä t-nr* • C£«-r*

—ö e~2»o c.// c. r*

sßRt/Nk’ESERßtS A^Af>/vraK^T-t»R^ACvA«/M- 
Ö«2K/Vi<£.l3£QâStoPG 2V " ^'TöC^A/OLA^

JK'Dm.T*l.rgJO Riks-Tel. f.U'

af följande personer, hvilka alltså 
erhålla de utfästa prisen. Första 
priset: Herr Ivan Bergström, Öre
bro. Andra priset: Herr H. Carls
son, Stockholm.

TIDSFÖRDRIF.

KONUNGARIKET.
I forna tider lefde en konung, som 

härskade öfver ett rike, hvilket var i 
det närmaste kvadratformigt. Innan 
han dog, ville han dela riket i 4 un
gefär lika stora delar åt sina 4 söner, 
men så, att hvilken som helst af 
dem kunde direkt, utan att passera 
ett tredje område, komma till hvar 
och en af sina bröder. Hur skulle 
denna delning verkställas ?

A. P.

SPÂRV AGNSPROBLEM.
En person går längs en spårvägs- 

linje. Han möter hvar 4 minut en 
spårvagn och upphinnes af en hvar 
12 minut. Spårvagnen går dubbelt 
så fort som personen i fråga. Hur 
ofta afgå spårvagnarna från ändstatio
nerna?

Svaga och. blodfattiga,
Barn och äldre, böra använda Vasens 
(f. d. Nordstjernans) “Ferrol“, hvilket 
stärkande järnpreparat hastigt ökar 
kroppsvikten. Föredrages lätt af alla. 
På alla apotek till 2 kr. fl.

REBUS.

a
Kurre.

BOKSTAFSHÖRN.

a a k k 1

i 1 o °l

o r r

s s 1

Omflytta bokstäfverna i ofvanståen- 
de figur, så att de, lästa såväl ver
tikalt som horisontalt, bilda fem 
ord. Orden äro : ett mansnamn, ett 
bohag, ett brännämne, ett trädslag, 
en bokstaf.

Oskar R.

CHARAD.
Mitt första finns af många slag, 
Båd’ hvita, röda — hvad vet jag?
En »klippare» mitt andra är,
Och hjälpa till han göra plär.
Mitt hela jag ifrån min lefnads 

morgon minns, 
Och nu på ett museum kanske blott 

han finns.
»Sun».

LOGOGKRYF.
Jag är en fågel, som utan tunga 
Och utan strupe och utan lunga 
Ändå kan spela så bra och sjunga,
I låga tjäll och på höga troner,
För att behaga de små personer,
Som kunna fröjdas åt mina toner.

Jag kan ej nämnas ibland de skygga, 
Små, snälla fåglar, som redan bygga, 
Och som sin framtid så väl b.etrygga 
Och icke räknas jag till de sluga; 
Ty det är fåfängt att söka truga 
Mig till att fånga en enda fluga.

Ej heller finns jag ibland de dryga 
Och granna fåglar, som högre flyga 
Än vingen bär dem. Helst vill jag 

smyga
Mig in i vrån till de små och ringa, 
Där skratt och jubel omkring mig 

klinga,
Då luftens fåglar långt bort sig 

svinga.
Ty sommartiden är snart förgången 
Och sedan höres ej fågelsången,

Det lönar sig all dagligen 
använda F. Paulis Ovicula 
(ägg) tvål. Hyn blifver näm
ligen fin, hvit och ungdomligt 
fraiche vid tvättning med F. 
Paulis Ovicula tvål.

Tag Eder i akt
för efterapningar när Ni köper malfkaffe. Somliga maltkaffefabri- 
ker efterapa förpackningen af det äkta Kathreiners Maltkaffe så 
liknande som möjligt. Därmed medgifva de själfva att Kathrei
ners Malikaffe är värdt att efterapa och att det är det bästa i han
deln förekommande Maltkaffe.

Själfva Kathreiners Maltkaffe kan man icke efterapa, därför 
efterapar man blott den yttre förpackningen för att på detta sätt 
vilseleda allmänheten.

Kathreiner är bepröfvadt sedan 20 år tillbaka i alla kulturstater 
såsom det bästa maltkaffet. Begär därför alltid Kathreiner samt 
akta noga på skyddsmärket prelaten Kneipps bild och namnteck
ning.

OBS.! Svenskt fabrikat.
‘Det är fråga om Eder hälsa.1

SMÄLLAALLA
BARM

.* c

FÀ- MORGOM OCM • AFTOM

THULE-CACAO
Om icke sångaren hålles fången,
Och understundom af längtan kvider; 
Men jag kan sjunga i alla tider, 
Och utaf heshet jag aldrig lider.

Dock äfven jag skall till sist för
stummas,

Och af små fingrar ej längre tummas ; 
Ty lärotiden får ej försummas ;
Men längre fram, om jag återfinnes, 
Den sälla tiden man säkert minnes 
Då'man var sorgfri och, lätt till sinnes.

.Småorden :

Den som förstår sig på fåglalåten 
Skall säkert .se hvad som finns på 

båten ;
Och hvad som upp genom luften bol

mar ;
Och hvad är större än skär och 

holmar.

Ett omtyckt nöje för barn och unga; 
Och hvari öfva de sig att sjunga? 
Och hvad de kunna af fröjd så ofta, 
Då glädjens blomster i mullen dofta,.

En börjad mening, som man använder 
Då med ett uppdrag man någon 

sänder ;
Och hvad man ofta i täppan sätter,

Att därmed krydda en mängd af 
rätter.

Hvad fordras många, om man vill 
samla

En'-hjälp, åt sjuka och barn och gamla? 
Hvad det kan finnas i bref som 

skrifvas ?
Och hvari tranor och grodor trifvas.

Hvad hvar je ägare plägar vårda,
Om han ej hör till de många hårda; 
Och hvad han då, efter några supar, 
Kanhända gör till dess hästen stupar.

En dryck, som mången ej vill försaka; 
Hvad höstens stormar förgäfves skaka ; 
En söderns son, som ej gärna glömmer 
De stora bragder, som häfden gömmer. 
En växt, som böjes för alla stormar; 
Hvaraf man, många slags saker formar ; 
En fågel gömd bland de gröna bladen; 
Och hvari ställdes den långa raden.

Hildur.

LÖSNINGAR
TILL TIDSFÖRDRIFVET I N:R SS
DET HEMLIGHETSFULLA GÖM

STÄLLET: I salsskänken.
SAMMANJÄMKNINGSGATAN : S u- 

litelma— Åreskutan: 1) Skel-

la Humus Mor
till betydligt redu

cerade priser.
På grund af fördel

aktigare öfverenskom- 
melse med fabriken äro 
vi numera i tillfälle att 
offerera

äkta Ttiermosflaskor
till nedanstående ytterst 
billiga priser: 
uAl T Tu af svart lackerad plåt med 

aluminiumbägare : 
lit. 1/2 1
Kr. 4.25 7.75

uvr.ri/u af svart lackerad plåt med 
nllslV förnicklad bägare: 

lit. Va 1 
Kri 5/25 8/75

«CVIM« af plåt klädd med äkta lä- 
Olvlii der QQk försedd med läder

bärrem, bägare och botten förnicklad: 
lit. 1/2 Kr 9.25

Rekommenderas Herrar Militärer 
och Jägare.

Till landsorten mot postförskott.
A.-B. NORDISKA KOMPANIET,

STOCKHOLM.

B duns Kokbok är vår nyaste och 
modernaste kokbok. Med förvånande 
fart har den arbetat sig in. På min
dre än ett år har den nämligen för
sålts i öfver 18.000 exemplar.

IDUNS KOKBOK innehåller 1,071 re
cept, afhandla.nde såväl matlagning i 
vanlig bemärkelse som bakning och 
konservering af kött, fisk, frukt, grön
saker och svamp, karamell- och kon
fektkokning, beredning af drycker roch 
charkuterivaror och dessutom en af- 
delning om servering, borddukning och 
servettbrytning — jämte register.

IDUNS KOKBOK är det svenska bor
gerliga hemmets kokbok. Alla recept 
äro praktiskt pröfvade vid 
Elisabeth östmans Husmoderskola och 
öfverskå d 1 i g t uppställda 
med ingrediensernas vikt eller rymd
mängd noggrant angif ven. Äfven 
helt unga husmödrar och 
tjänarinnor med mindre er
farenhet och vana finna dä
rigenom en säker handled
ning. En absolut nyhet är den af- 
delning för frukosträtter som utgör 
bokens första del. Den är rikt och 
omsorgsfullt illustrerad med bl. a. 
12 färgtryck, fyra instruktiva styck- 
ningsplanscher och två sidor med fo
tografier af olika servettbrytningar.

IDUNS KOKBOK kostar komplett in
bunden i ett vackert klotband endast 
5:50. Den kan äfven erhållas i häf
ten. Begär boken till påseende från 
närmaste bokhandel eller från A.-B. 
LJUS i Stockholm.

JjEBIGs
KöltexTrakl

är ett naturligt hjälpmedel för köket, 
ty det består uteslutande af koncentrerad bul-1 
jong, utan några som helst främmande tillsatser. 
Dess ovanskliga renhet och äkthet står under 
ständig kontroll af framstående vetenskapsmän.

Ensamförsäljare för Sverige: Ivan Wåhlstedt & C:0, Stockholm, Göteborg.
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För rekonvalescenter
efter mattande sjukdomar 
eller operationer, 
för nervösa, blodfattiga och 
sömnlösa, rekommenderas Sanatogen

af mer än 15,000 läkare.
Tusentals
entusiastiska 

uttalanden från 
allmänheten 

föreligga.

En rationellt genomförd Sanatogenkur framkallar:

God aptit, förnyad lefnadslust och en 
utpräglad känsla af välbefinnande.

Kompositören Herr WILHELM PETERSON-BERGER, 
Stockholm, skrifver:

»Undertecknad har vid upprepade tillfällen begagnat Sanatogen 
och funnit det vara ett förträffligt medel att utan några som helst 
ofördelaktiga följder höja arbets- och tankekraften, nervernas lugn 
och känslan af hälsa i allmänhet.»

Stockholm 16 april igio.

l/l/a

FÖRSÖK OCH DOM SJÄLF!
SANATOGEN 

säljes på apotek 
och i drogaffärer 
i originalpaket 

å50,ioo&25ogr.

Broschyrer med uttalanden af professorer, läkare och andra 
framstående personer, sändas på begäran gratis och franko från

Sanatogens Generalagentur
Kungsgatan 59 - STOCKHOLM

lefteå, 2) ur, 3) le, 4) Iris, 5) tak, 
6) Erlau, 7) lat, 8) Mora, 9) An. 

REBUSEN : Jorden går omkring so-
leGEOåGEATIäskA IFYLLNINGSÜPP- 
GIFTEN: Ljungan, Fyrisån, Iförsjön, 
Vessman, Göta älf, Åsunden.. X-raden 
Nissan.

PROKOPEN : 1) skatt, 2) katt ,3) att. 
RÄKNEUPPGIFTEN:

SVAR
(Fortsi.)

N :r 209. Ett utmärkt medel för 
borttagande af mögelfläckar ur gamla 
och nya segel är »Drakpulver», som 
tillverkas af Lars Montén, Stockholm.

— Gnid in mögelfläckarna med 
såpa och finstött krita och lägg sedan 
ut det till torkning. Då det torkat fuk
tas det ånyo. Om detta upprepas 
2 gånger försvinna fläckarna. Kärn- 
mjölk är också ett medel att uttaga 
mögelfläckar med.

— Ett bra medel att taga bort mö

gelfläckar är att göra en välling af 
gröft rågmjöl, ljumt vatten och press
jäst. Lägg ned seglen häri och låt 
dem ligga häri ett dygn, blandningen 
måste stå öfver, tvätta dem sedan 
af i varmt och kallt vatten, detta 
skadar ej. Gusti.

N :r 210. Helt säkert kan ni det. 
Skrif till Anna Sandströms högre lä
rarinneseminarium eller Privata högre 
lärarinneseminarium, båda i Sthlm, så 
får ni bäst reda på den saken. Ge
nom dem kan ni nog också få reda 
på lämpligt inackorderingsställe. < 

Anna-Lotta.
N:r 211. För inträde vid Fackskolan 

för huslig ekonomi, Uppsala, fordras 
för lärarinnekurs i skolkök, utom god 
hälsa m. m.,. högre flickskolebildning. 
För lärarinnekurs i huslig ekonomi 
med landthushållning vid samma skola 
är goda befcyg från högre folkskola 
eller folkhögskola eller betyg från 
5:te klass i flickskola eller på annat 
sätt förvärfvad allmänbildning nöd
vändiga. Skrif för öfrigt till Fack
skolan efter prospekt, så får- ni själfva 
se. .. Anna-Lotta.

N :r 212. Hos fru Randel i Vadstena.
Ebon.

N :r 213. Gifta sig med en läkare 
därstäd es. Ebon.

N :r 214. Förlofvad flicka bör namna 
sin . utstyrsel" med båda makarnas 
namn, det är trefligare både för eder 
själf och eder blifvande make. Det 
.visar aktning för hvarandra.

Guste.
N:r 215. E. S]ögrens Världshistoria!

Inconnue.
N :r 216. Om ni sakta droppar eller slår 

alldeles kokande vatten på punsch
fläckarna går de nog bort.

Mor-Annika.
N :r 217. »Irma» bör vända sig till 

d:r Patrik Haglund, som i Stockholm

“Dålig
mage“.

Häröver klagar snart sagt varannan 
människa, och dessvärre ofta ej utan 

skäl. Men varför är magen dålig? Och 
vet flertalet i själva verket vad detta ut

tryck innebär? Detta är två frågor, av den 
största vikt att få utredda.

»Dålig mage» är i règel beroende på ett förslapp- 
ningstillstånd i matsmältningsorganen, på bristande 

avsöndring av de safter, som i mage och tarmkanal 
ombesörja födans upplösning och sålunda möjliggöra nä

ringens upptagande i blodet. Och om detta onda ej häves — 
eller förebygges — kunna många och svåra sjukdomar följa. 

Dess orsak är förvända och oregelbundna näringsförhållanden. 
Den som regelbundet förtär AXA havregröt till frukost, har 
de allra bästa förutsättningar att bibehålla sin mage frisk, 
eller att åter få en »dålig mage» i gott stånd. AX A 
havregröt är därtill välsmakande och mera närande 
än flertalet av våra födoämnen.

Köp originalpakeier, endast da kan man vara säker 
på att få AXA havregryn. Av ett paket à 55 öre 
erhålles cirka 30 portioner gröt. Således knappast 
2 öre pr portion. AXA

har ett gymnastiskt-ortopediskt-kirur- 
giskt institut. De resultat d:r Hag
lund på ortopedisk väg och med me
kaniska medel, bandager etc., uppnått, 
äro otroliga. Äfven i utlandet har 
hans verksamhet vunnit det största 
erkännande, så ni kan fullständigt 
lita på hans skicklighet och behöfver 
icke tänka på något dylikt ameri
kanskt institut. Mor-Annika.

— Vid Zanders-institutet i Malmö 
behandlas ryggradskrökningar på ett 
utmärkt, framgångsrikt sätt. E.

N :r 218. »Viola» har bref att hämta 
å Iduns exp., Sthlm.

N :r 219. Skrif till S. Gumælii an
nonsbyrå, Stockholm. Ebon.

N :r 220. Hvar je boklåda kan ge den 
uppgiften.

— Såväl akvarium, fiskar och lämp
lig litteratur erhålles genom Fågel- 
handeln, Mästersamuelsgatan 9, 1 tr. 
önskar ni några råd vid fiskarnes 
skötsel, vill jag gärna stå till tjänst 
därmed, om ni uppger adress. Det 
viktigaste vid deras skötsel är ombyte 
af vatten, hvilket bör ske hvar 8 :de 
dag och särskildt om man ser fi- 
skarne söka sig upp till ytan, för 
att direkt intaga atmosfärisk luft, 
emedan de ej kunna andas i grumligt 
eller syrefattigt vatten. Grumligt blir 
vattnet lätt efter riklig utfodring. 
Det nya vattnet bör ha samma tem
peratur som det gamla. Under vin
tern behöfver ombyte göras ett par 
gånger i veckan. Under . denna årstid 
(nov., dec., jan. och febr.) behöfva 
fiskarne ingen eller obetydlig föda, 
därefter sparsam utfodring under 
mars, april och maj. Finskuret, rått 
eller kokt kött, brödsmulor och myr
ägg är mest omtyckt af guldfiskarne. 
Man får aldrig ge dem för mycken 
föda, bättre att vara sparsam.

Ofta händer att guldfiskarne angri
pas af »slemsjuka», hvilken framkallas 
af en mängd parasiter. Man bör då 
taga upp dem, lägga dem på en våt 
handduk, raskt tvätta dem med en 
i svagt saltvatten doppad svamp och 
sedan släppa dem i nytt vatten, hvari 
lägges en liten nypa salt. .Sjukdomen 
uppkommer genom vattnets förskäm- 
ning. Inconnue.

N :r 221. På de. privata sanatorierna 
mottagas stundom elever, och ni kan 
vända eder till ett-sådant-, t. lex. Furu- 
liden, Ingelstad pr Växiö. Ni skulle 
eljes kunna skrifva till d:r Sjögren 
i Västerås, som är läkare för sanato
riet där. Han är säkert nog vänlig 
att besvara förfrågningarne.

Inconnue.
N :r 222. En ny väfstol i anseende af 

resa. Pris 45 kr. Tegnérgatan 7, 4 tr., 
Söderberg.

— I Slöjdmagasinet, Kyrkogatan,
Göteborg. Mor-Annika.

N :r 223. En underlig fråga, i vissa 
fall nästan svår att förstå. Dock vill 
jag söka klara upp en del. Visst kan ni 
gå till köpmansfamiljen, om ni af en 
eller annan anledning anser att ni 
måste det — visst kan ni det, utan 
att de gå till er. Sådana förhållanden 
kan finnas. Riksdagsmän etc. gå 
ibland på bjudning hos själfva kungen, 
inte en gång, utan ofta, men därför 
går inte kungen till alla riksdagsmän
nen på bjudning. Den mellersta pas
susen är jag inte själ att kunna för-

—' 6^6 -

stå er mening med. Vi gå bums ner 
’ till senare delen af frågan. På den 
[ svarar. jag att om frun i huset är 
utan jpngfru och ni är som någon 
slags gäst i huset h var je dag, så har 
ni förstås ingen så att säga juridisk 
skyldighet att deltaga i förekom
mande arbeten, men jag anser att ert 
goda hjärta skulle mana er att själf- 
mant erbjuda er hjälp. Då blefve ni 
säkert mycket omtyckt, blef dagligen 
ombedd att återkomma. Och aldrig

BREFLÅDA

Världsberömda.

SINGER E:0
SYHÂSKIRS MTIEBOLAI

Filialer
på alla större platser.

Framstående läkare re
kommendera, enligt intyg, så
som effektivaste medel mot 
smitta och inflammation F. 
Paulis Azymol.

Killins
år båsta kraftnåring för 

svaga, klena barn i alla åldrar. 
Bok om barns uppfödning gratis 

och franko från Mellins ~ 
Food Dépôt, Malmö,

Hvilka egenskaper kan man 
begära af en god spisel? Att
den: har godt drag, är lätt att upp
elda, kan bringa kärlen i kokning i 
hvilket kokhål som helst, ger jämn och 
och hastig stekugnsvärme samt har släta 
och jämna godsytor så att den är lätt 
att hålla blank och fin samt att den 
är hållbar.

Ibusqvarna
IRofcsptslar

bafva bessa eaenefcaper.

PlUlU iMfflofls
nya medel mot rubbningar i matsmält
ningen och därmed sammanhängande 
sjukdomar,

Lactobacilline-glycogéne-
tabletter

är nu utsläppt i marknaden. Tablet
terna bestå af det bekanta yoghurt- 
ferment et samt ett nytt ferment, gly- 
cobakter med stärkelseupplösande 
egenskaper.

Försäljas från

Apoteket Lejonet, Malmö.
Prenumerera på Idun.



^NNONSER skola vara inlämnade till 
Expeditionen senast fredag för att 

kunna införas i följande veckas nummer.

LEDIGA PLATSER
BARNSKöTERöKOR, utbildade, er
hålla anställning gepom Arbetsförmed
lingen. Hufvudkontor : Regeringsgatan 
113. Afdemingskontor : Högbergsg. 37. 
Expeditionstid kl. 9—4, lördagar 9—2. 
Rikstel. 40 47. Personlig inställelse. Be
tyg böra medtagas. »Anlita närmaste 
-kontor I»
ENKEL, ordentlig och barnkär flicka
erhåller plats 1 inst. nov. i tjänste- 
mannafam. att med husmoderns hjälp 
sköta tre barn samt deltaga i före
kommande göromål. Jungfru finnes. 
Svar till »Familjemedlem», Rimbo p. r.
ANSPRÅKSLÖS FLICKA med godt
och vänligt sätt något kunnig i sjuk
vård får plats att sköta och säll
skapa med 11-årig klen flicka samt 
att därjämte biträda- med lättare syss
lor inom hemmet. Svar till »Fullt 

. pålitlig», Gefle p. r.
ENKEL, bättre flicka i stadgad ål
der, kunnig i matlagning och öfriga 
hemsysslor, ägande ett lugnt och vän
ligt sätt får plats 1 nov. i Göteborg 
i godt hem där jungfru finnes. Svar 
»Familjemedlem, god lön», Iduns exp.

.FLICKA (ej alltför ung) af god fa
milj, villig att deltaga i alla inom 
ett hem förekommande sysslor, er
håller genast plats i liten familj. 
Godt tillfälle till öfning i engelsk 
konversation, då husmodern, 'engel
ska, ej är mäktig svenska språket. 
Svar med löneanspråk och öfriga upp
gifter, sökande önskar lämna, till 
»Member of the family», Helsingborg

Ordentlig snäll ensamjungfru,
kunnig i enklare matlagning och ser
vering samt öfriga sysslor i ett hem 
får plats genast eller 1 :sta okt. 
»G. L.», Falun p. r.

Lärarinna,
för undervisning af en 13 års flicka, 
erhåller plats hos J. W. Nicklas
son,_S olberga.________________________

Platsen som sjuksköterskebiträde 
vid Nydqvist & Holms sjukstuga är le
dig att tillträdas den 1 :ste nästk. okt. 
Kunskap i matlagning erforderlig. Lön 
300 kr. och allting fritt. Ansökningar 
åtföljda af betygsafskrifter torde in
sändas till Doktor Axel Helleberg, 
Trollhättan ,som äfven lämnar öfriga 
upplysningar._________________________

Platsen som sjuksköterska
vid Nydqvist & Holms sjukstuga är le
dig att tillträdas enligt aftal i slutet 
af- nästk. nov. månad. Kirurgisk ut
bildning önskvärd. Lön 600 kr. och 
allt fritt. Ansökningar, åtföljda af 
betygsafskrifter torde insändas till 
Doktor Axel Helleberg, Trollhättan, 
som äfven lämnar öfriga upplysningar.

Kokerska,
skicklig, pålitlig, goda vitsord, sökes 
1 :sta eller 24 :de okt. Fri resa. Löne
anspråk och betyg till Generalkon- 
sulinnan Lilliehöök, Helsingfors.

Ordentlig flicka
med godt och vänligt sätt, kunnig i 
enklare sömnad, erhåller god plats 
som husjungfru i liten familj på bruk 
i Södermanland. Svar med lönepret. 
och rekom. till »Fru IT.», Torshälla p. r.

Barnsköterska
P- r. 
ANSPRÅKSLÖS BÄTTRE FLICKA, dug
lig och ordningsvan, som vill vara 
husmodern en verklig hjälp att utan 
jungfru sköta hemmet, erhåller plats 
i liten lärarefamilj. Medlem af fa
miljen. Svar med betyg, rekommen
dationer, foto. och löneanspråk sändas 
till »Box 11», Tärna.
I BARNLÖS INGENIÖRSFAMILJ och

•våning med alla bekvämligheter, in
gen skurning, finnes god plats för 
enkel snäll flicka som är plikttrogen, 
arbetsam, huslig, ordentlig och om 
möjligt litet hemma i enkel matlag
ning samt viHig att tillsammans med 
duglig husmoder sköta ett snyggt hem 
och en ensamjungfrus tjänst. jSvar, 
helst med foto., till »W.», Karl- 
stad p. r.

, UNG FLICKA eller yngling med lust
för fotografiyrket kan få lära sig 
detta å Atelier Dagmar Eriksén, Drott- 
ninggatan 55, Stockholm.
I GODT HEM, i villasamhälle, Stock-
holms närhet, får bildad, hushålls- 
van flicka, kunnig i matlagning, bak- 
ning o. s. v. plats som hushålls- 
fröken. Vid. Nya Inackorderingsbyrån, 
Jakobsbergsg. 34, 1 tr. ö. g., iSthlm-
UNG, BILDAD FLICKA erhåller an-
ställning i liten tjänstemannafamilj i 
stad för att handhafva skötseln af 
en treårig frisk flicka samt i öfrigt 
biträda husmodern. Jungfru finnes. 
Vivre, fria resor samt en mindre 
handpenning i månaden. Svar till
»Ranger», Luleå p. r.________________
EN BARNKÄR, enkel flicka, kunnig 
att undervisa i vanliga skolämnen och 
språk samt att dessutom deltaga i 
förefallande göromål inom hemmet sö- 
kes för en 10-årig flicka nu genast 
eller event, nyåret. Svar till »10 år», 
Ramsele. 
BILDAD DAM, 25 år, som genomgått
fackskola får plats i fint hem ålandt- 
egendom som hjälp och sällskap. God 
lön. Familjemedlem. Tjänare finnes. 
Betyg, foto. och ref. torde insändas 
till Sigrid Schulz Express-Byrå, Södra 
Larmgatan 11, Göteborg.
EN ENKEL, anspråkslös, barnkär, bil
dad flicka önskas till ett hem i 
Helsingfors, ifrån den 1 nov. att gå 
frun tillhanda vid alla i ett hem före
kommande göromål och sysselsätta en 
4 år gammal liflig gosse. Jungfru 
finnes. Svar och om möjligt foto. 
jämte afskrift af skolbetyg eller an- 
rekommendationer sändas till Iduns 
exp. under adr. »Familj i Helsingfors»
TVÄ REDBARA, arbetsamma flickor
önskas som kokerska och_ husa för 
London. Foto. samt afskrift af be
tyg torde insändas till Prinsessan 
Karadja, 49 Onslow Gardens, London 
S. W.

för 3 barn med hjälp af husjungfru 
får plats i fin familj i Malmö. Sö
kanden bör vara fullkomligt frisk och 
i ålder icke under 20 år samt kunna 
förete goda rek. Barnavårdskurs icke 
nödvändig. Svar till »Konsulsfamilj», 
Gumælii Annonsbyrå, Malmö. 

Befattningen som biträdande 
föresfånderska

vid Piteå Hospital och Asyl med 
hufvudsaklig tjänstgöring å öfvervak- 
ningsafdelningarna blir ledig den 1 
dec. Löneförmånerna äro 600 kr. pr år, 
möblerad bostad samt kost och tjän- 
stebeklädnad. Ansökningar med frejd- 
och tjänstebetyg insändas före okt. 
månads utgång till

OFVERLÂKAREN.

Ung, bildad flicka,
ordentlig och barnkär, får plats på 
herrgård invid Ystad. Sökanden skall 
biträda frun med göromål _ i hushål
let och våningen samt hjälpa till 
vid skötseln af en 1-årig flicka. Lön 
gifves. Svar bedes sända till Fru 
Hilda Ganslandt, Karlsfält pr Ystad.

EN SKICKLIG KOKERSKA använder 
helst Klafreströms spislar. 
Dessa baka bättre än alla andra, 
då ugnen uppvärmes fullkomligt jämt. 
Begär priskurant, gratis och franko 
från Bruket, Klafreström.

PLATSSÖKANDE
UNG, hushållsvan värmländska önskar 
plats att på egen hand sköta mindre 
hushåll eller i familj som husfrus 
hjälp. Biträder gärna med skrifgöro- 
mål. Svar till »Familjemedlem», Boda 
P- r-
EN 19 års flicka önskar plats att 
hjälpa husmoder med alla inom ett 
hem förefallande göromål. Svar till 
»Familjemedlem», Fenix, Malmköping.
UNG FLICKA från godt hem önskar 
plats i familj. Har genomgått hus
hålls- och sykurs. Är villig deltaga 
i alla inom hemmet förekommande 
göromål. Svar till »18 år», Hudik- 
svall p. r.
SOM SÄLLSKAP och hjälp åt äldre
dam eller som hushållsfröken önskar 
26-årig flicka plats. Genomgått läro
verk och ettårig hushållskurs. Svar 
till »Små pretentioner», Strängnäs p. r.

EN FLICKA om c:a 20 år som grund
ligt vill sätta sig in i landthushåll, 
konservering m. m. på större gård 
kan få sådan befattning i höst, att 
tillsammans med husets dotter hvar- 
annan vecka deltaga i matlagningen 
och den andra veckan verkställa div. 
utlämningar samt hafva tillsyn öfver 
dukning etc. Någon lön erhålles ej, 
men behandling som familjemedlem. 
Svar med betyg och foto. samt rekom. 
sändes till Fru Yelva Johanson, Dagö- 
holm pr Kantorp.
FÖR BILDAD FLICKA, van vid lan
det, helst kunnig i handarbeten, finnes 
plats att mot fritt vivre tillsammans 
med husmoder sköta mindre landt- 
hushåll. Svar, helst med foto. till 
»Fru H.», Motala p. r.
ETT iSTADGADT hushållsvant frun
timmer, med bästa ordningssinne, kun
nig uti matlagning och bakning .samt 
van att handleda jungfru, erhåller 
plats i bättre familj. Våningen först
klassigt inredd. Svar med foto. och 
betyg till »Hushåll A.», Iduns exp. 
ANSPRÅKSLÖS snäll flicka, pålitlig, 
kompetent sköta spädt barn, något 
hemma i sjukvård får genast plats. 
Lön 20 kr. i mån. »G. L.», Falun p. r.

20- ÅRIG GLAD, praktiskt bildad norr
ländska önskar 15 okt. eller 1 nov. 
plats i stad eller landet å större egen
dom eller herregård för att få lära 
allt som förekommer i ett hushåll. 
Rek. finnes. Lön önskas. Svar märkt 
»Norrländska», Iduns exp.
HUSFÖRESTÅNDARINNE- eller annan
jämnställd plats önskar 35 års änke
fru. Duglig, barnkär-. Bästa betyg 
från större landt- och stadshushåll. 
Svar »W. S. Samvetsgrann», Box 235 * 1 
Stockholm.
21- ÅRIG FLICKA från godt hem öns
kar till 15 okt. plats i bättre familj, 
helst Bohuslän, såsom husmoders 
hjälp.- Van att i hemmet deltaga i 
husliga göromål. Är kunnig i handar
beten och enklare sömnad, äfven vil
lig leda pianoöfverspelning. Barnkär. 
Någon lön önskvärd. Tacksam för 
svar inom 8 dagar märkt »Z. Y. Fa- 
miljemedlem», Iduns exp. f. v. B.
P.Å LANDTEGENDOM i bildad familj,
där ungdom finnes, önskas sysselsätt- 
sättning för ung flicka, fullt hem
mastadd i trädgårdsskötsel, konserve
ring, korrespondens och husliga be
styr (ej math). Svar snarast till »23», 
Jönköping p. r.

UNG FLICKA önskar plats som lek- j 
tris eller sällskap hos äldre dam 
eller herre. Svar emotses tacksamt 
till märke »Lektris», under adr. S. Gu-
mælii_Annonsbyrå, Stockholm f. v. b.
GUVERNANT, skicklig, undervisning
van, musik, vanl. skolämn. Goda be
tyg. »B.», Tidn.-kont., iSkepparg. 21, 
Stockholm.
PRIVAT SJUKVÅRD önskas af en
kel, bildad, sjukvårdskunnig dam. Bi
träder äfven vid husliga göromål om 
så önskas. Svar till »30 år», Dala 
Husby p. r.

23-ÅRIG LANDTBRUKAREDOTTER 
önskar till 1 nov. plats i finare fa
milj, att gå frun tillhanda samt del
taga i förefallande göromål. Är äfven 
kunnig i sömnad. Svar märkt »Gun-
hild», Stenstorp p. r._________________
MEDELÅLDERS bättre flicka önskar 
plats som sällskap och hjälp hos äldre 
dam eller också i familj, där skrif- 
göromål förekomma. God handstil. 
Svar till »Goda rek.», öxnered p. r. 
ELEMENTARBILDAD FLICKA med 
vana i kartritning och skrifning öns
kar plats hos landtmätare, helst i 
mell. Sverige. Svar till »I höst», Iduns 
exp. f. v. b.
UNG alementarbildad flicka önskar
plats å kontor eller familj såsom 
skrifbiträde, genomgått Påhlmans bok
föringskurs, kunnig i maskinskrifning. 
Villig deltaga i husliga sysslor äfven 
läxläsning och pianoöfverspelning. Sv. 
med uppgift om lön till »Värmländ- 
ska», Iduns exp. f. v. b.
UNGo FLICKA, 20 år, som genomgått
hushållsskola och är hemma i det som 
tillhör ett bättre hems skötande äf- 
vensom i enklare bokföring och kon- 
torsgöromål, önskar plats i familj. 
Har förut innehaft plats som hushålls- 
biträde. Svar till »Familjemedlem V.»,
Kristianstad p. r._____________________
I ETT GODT, bildadt hem önskas 
plats såsom sällskap och hjälp. Bä
sta rekom. Svar till »1 :sta Novem
ber 1912», Iduns exp.r Sthlm.
EN BÄTTRE FLICKA önskar plats
i fin familj som hjälp och sällskap. 
Har genomgått hushållsskola är .äfven 
musikalisk. Lön önskvärd. Svar till 
»Ordentlig och plikttrogen», Iduns
exp., Stockholm.______________________
ÜNG . FLICKA önskar plats i bättre 
familj, helst i mellersta Sverige, som 
husmors hjälp och sällskap. Kunnig 
i handarbeten, matlagning, bakning o. 
s. v. Genomgått pr. skola. Bästa rek. 
finnas. Tacksam för svar till »Fa- 
miljemedlem 20 år», Lund p. r.
UNG småskolelärarinna som äfven af-
lagdt realskoleex. önskar plats i fa
milj att läsa med minderåriga barn. 
Lön efter öfverenskommelse. Svar till 
»1912», Sala p. r.
24- ÅRIG FLICKA som genomgått folk
högskola samt kunnig i finare hand
arbeten önskar plats i bättre familj 
eller prästfamilj för att hjälpa till 
med alla förekommande hushållsgöro- 
mål i och för att lära. Någon lön 
önskas. Tacksam för svar till »Väst- 
götaflicka», Gäsene-Eriksberg,
26 ÅRS BÄTTRE FLICKA önskar plats 
från 1 nov. i god familj som hjälp 
och sällskap där jungfru finnes. Be
tyg från Fackskolan i Uppsala och 
från förut innehafd plats samt rekom. 
Något musikalisk. Lön efter öfverens- 
melse. Svar till »L. II.», Finspång.
UNG BILDAD FLICKA villig och 
plikttrogen önskar plats i bättre hem 
på landet, helst i prästgård, att vara 
husmodern till hjälp. Vill betraktas 
som medlem af familjen. Svar till 
Fröken F. Holmberg, Upplandsgatan 
13 B, Stockholm.
HURTIG PRÄSTDOTTER önskar plats 
i familj, helst i stad. Adr. : Pastor 
A. Lagergren, Ålem.
25- ÄRIG BILDAD FLICKA med godt 
och hurtigt sätt, söker plats i fa
milj att gå frun tillhanda eller som 
barnfröken. Kunnig ,i matlagning, söm
nad samt något musikalisk. Goda 
rekom. Svar till »Barnkär 1912»,
Iduns exp. f. v. b.____________________
EN ENKEL och anspråkslös medel
ålders bättre dam önskar plats att 
sköta hushållet för bättre herre. 
Svar till »A. L.», Lampaffären, Arse-
nalsgatan 3, Sthlm.__________________
EN 30 års bildad dam som nu ge
nomgår enkel kurs i barnavård önskar, 
mot fritt vivre, plats i finare fa
milj att sköta barn nu den 1 :sta 
okt. Svar till »Småstad i Sthlms när
het», Allm. Tidn.-kont.», Sthlm. i 
KOKERSKA, 27 år, söker plats i or
dentligt mindre hushåll på landet. 
Har varit köksa och biträdande koker
ska under fem år i fint hus. .Skrift
liga och muntl. rek. Svar adr. H. 
J. Görväln, Jakobsberg.
UNG ELEMENTARBILDÅ.D flicka öns
kar komma i treflig familj som fruns 
hjälp och sällskap. Är road och Villig 
att deltaga i alla hemmets göromål. 
Helst mot fritt vivre, men betalar 
äfven garna. Svar till »Else», öster- 
sund p. r.
PLATS sökes af flicka, kunnig i
i champ., frisering, ansiktsmassage,, 
manicure. Kupnig i all sömnad, äf
ven gosskläder. Svar till »H. E.»,
Borås p. r.___________________________
ANSPRÅKSLÖS, stark och frisk flicka 
önskar till den 1 nov. komma i fint, 
bildadt hem, för att under husmoders 
ledning grundligt lära såväl enklare 
som finare matlagning. Deltager för 
öfrigt i hvad som förekommer inom 
hemmet. Tacksam för svar till »24
år», Iduns exp. f. v. b.________________
UNG musikalisk flicka önskar plats i 
bättre hem, som hjälp och sällskap. 
Villig att hjälpa till med skrifgöro
mål. Goda rek. och ref. finnas. Svar 
till »V. 1912», Stenungsund p. r.

Vår KATALOG för

Höst- och Vintersaisonen
nu utkommen

och sändes på rekvisition kostnadsfritt. 
Kontinentalt storartad! urval af 

DRÄKTER, ULSTRAR, KAPPOR, KLÄDNINGAR, 
BLUSAR och KJOLAR etc.

OBS.! Endas1 förstklassigt arbete. Billiga priser.
AUG. MAGNUSSON, Stockholm,

46 & 48 Vester långgatan 46 & 48.
Etablerad 1660.

UNG FLICKA (25 år) från godt hem 
önskar plats i bättre familj som barn
fröken; kan äfven, om så skulle be- 
höfvas biträda med hushållsgöromål. 
önskar anses som medlem af familjen. 
Svar motses tacksamt under märket 
»Små pretentioner», Ludvika p. r.
I GODT HEM sökes plats af bildad 
hushållsvan flicka kunnig i matlagn,, 
bakn. o. s. v. Goda betyg. Svar »Ar
betsam, villig», Sv. Telegrambyrån, 
Sthlm f. v. b.
I BILDADT, godt hem på landet mot
tagas efter 1 okt. två friska, unga 
flickor, som önska utbilda sig till 
dugliga husmödrar. Tyska talöfningan, 
lektioner i pianospelning, knyppling 
och målning. Pris pr mån. 60 kr. 
Ref. Svar till »Hemtrefnad», under 
adr. S. Gumælii Anpons'&yrà, Stock- 
holm f. v. b.
BILDAD FLICKA, som genomgått hus
hållskurs, önskar plats å större landt- 
-egendom att deltaga i htisliga sysslor. 
Betyg. Svar till »Familjemedlem 20 
år», Iduns exp., Stockholm.
PLATS SÖKES till 1 nov. att sköta 
bättre, enkelt hem för ensam person 
eller liten familj af flicka med flera 
års erfarenhet uti allt som hör till 
hemmets vård. Svar till »Godt hem», 
Iduns exp. f. v. b.
23-ÅRIG FLICKA med vana i sjuk
vård önskar plats som hjälp och 
sällskap åt sjuk person. Svar med 
uppg. om löneform, till »1889», Rån- 
num, Västergötland p. r.
UNG FLICKA önskar mot fritt vivre 
plats i vänlig familj för att lära hus
håll samt allt som förekommer i 
bättre hem. Svar till »Familjemed- 
lem», Värnamo p. r.
BILDAD FLICKA, kunnig i sjukvård, 
önskar plats i fam. som husmoders 
hjälp. Är äfven villig att undervisa 
ett eller två barn. Svar till »R.», 
Iduns exp.
UNG, FRISK, elementarskolebildad 
flicka, af god familj, önskar plats i 
bildadt hem att undervisa minderåriga 
barn i vanliga skolämnen samt språk. 
Är villig hjälpa till i hushållet och 
med skrifgöromål, om så önskas. Små 
löneanspråk. Tacksam för svar till 
»Hösten 1912», Iduns exp.
UNG, anspråkslös flicka från landet, 
villig att deltaga i alla inom ett hem 
förekommande göromål, önskar plats 
i familj nu till hösten. Någon lön 
önskvärd. Svar till »23 år», Nyland 
P- r._______________________________________
EN BILDAD, anspråkslös, barnkär
flicka, kunnig i sömnad, i ett hem 
förekommande sysslor, genomgått 2- 
årig folkhögskola, en kurs i sjukvård 
vid länslasarett, önskar plats, helst 
1 nov. i fin fam. för att sköta en 
sjuk, som barnfröken, som hjälp och 
sällskap e. d. Villig hjälpa till med 
hvad som förekommer. Lön önskas. 
Familjemedlem. Tacksam för svar in
om 14 dagar till »Pålitlig hjälp», 
Undrom p. r.

Flicka
önskar lära linnesömnad samt fort
sätta efter lärotiden. Tacksam för 
svar till »1912», Iduns exp. f. v. b.

Å NATURSKÖN EGENDOM i Dalarna 
hos officersfam. emottagas två pers. 
såsom betalande gäster. Hemmet är 
musikaliskt och ang. O. d. 1. särd. 
bekv. och försedt med badrum. Häri. 
utsikt öfver Dalälfven. Närmare å 
Stockholms Utliyrningsbyrå, Kungs- 
trädgårdsgat. 12, Sthlm.

LÅNGBANSHYTTANS hushållsskola 
meddelar undervisning i enklare och 
finare matlagning, bakning, konserve
ring, väfnad, kläd- och linnesömnad. 
För klena damer som önska rekrea
tion och sysselsättning särdeles lämp- 
ligt. Adr. Långbanshyttan, Värmland.

StjErnfors Pensionat och Hvilohem.
Utm. rekreationsort alla årstider. Väl 

ombonade rum. Storslagen bergslagsna- 
tur. Ref. Stockh. Rikst. 6812—118 48. 
Allm. 169 13. Adr. : Kopparberg. Riks 36.

kan bästa inack. erhållas för skolung
dom nära flera af våra bästa skolor 
å österm. De bästa ref. Svar märkt 
»Aug. 1912». Iduns exp.

j Kvinnliga agenter
antagas för Barnolycksfallförsäkring 
med premieåterbetalning.

Oly cksf al lf ö rsäkr i n gsan stal te n 
Gothia, Stockholm.

HANDVÄFDA tvättbara mattor och 
gardiner m. m. till billigt pris. Prof- 
ver. på begäran. Adr. Anna Molin, 
Frejamagasinet, Oskarshamn.
TACKSAM för upplysningar om lämp
lig plats för ett förstklassigt pensio- 
nat. Svar till »Pensionat», Iduns exp.

ÄKTA YOGHURT-SVAMP
för beredande af surmjölk. Kan beva
ras minst 1,000 år. Allm. Tel. Söder 
15 58. 

En Sy behörs- och_,Modeaffär
att öfvertaga. Passande för ensam 
dam. Bevisligen god. Vidare upplys
ningar i bref. Svar till »Skärgårds- 
stad», Allm. Tidn.-kont., Sthlm.

Custoriatvål gör tvätten 
snöhvit. Ingen borstning eller gnid- 
ning. Absolut fri från skadliga ämnen. 
Kläderna hålla dubbelt så länge. 4 
tvålar för kr. 1:30. Kölnerlagret, 24 
Smålandsg., Sthlm. Prospekt franko.

Tl DflHOLMsj IlfilKTnSIMgBLEft
I LLli

Rikhaltiga variationer. Begär prisk.
Tldaholmx Bruk, Ttdahalm.

Kungi. Hofleverantör. 
Försåljnlngsmagasin : Mästersamuels- 

gatan 38, STOCKHOLM.
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DIAISN
Tusentals Professorer och Läkare rekommendera j 

! DIALON såsom det verksammaste o. angenämaste I 
inströpuder för såväl små barn som vuxna; f 
mot stark utdunstning, skoskaf, inflammation och 
rodnad i huden, vid brännsår, hudklåda, liggsår o. ]

I talrika hudsjukdomar. — Finnes å alla apotek.
Engros Kronans Droghandel, Göteborg.

• Vasens Droghandel, Stockholm.



Det bästa läkemedlet är

Doktor A. Kjellbergs
kurs i massage och sjukgymnastik.

Begär prospekt! Stockholm. 
Mästersamuelsgatan 70.

Gymnastikdirektörsexamen
aüägges efter 2-årig kurs af kvinnliga 
elever vid

Sydsvenska Gymnastik-Institutet.
Ny kurs börjar 14 sept.
Prospekt gen. kapten J. Thulin, LUND.

Professor Cederschiöld
behandlar med egna massagemetoder: 
Mag-, Tarm- Beumatiska- och Nerv- 
åkommor m. m. Näs-svalgkatarr lokalt 
med instrument smärtfritt. Grefture- 
gatan 22, Stockholm.

Vid
Professor Unmans Institut
börjar 1 okt. ny (ett-årig) kurs i Mas
sage och Sjukgymnastik. Begär pro
spekt. Brunkebergsgat. 9, Stockholm.

Vid

üoteborgs Gymn. Institut,
Göteborgs Arkader, Göteborg,

börjar 10 okt. fullständig utbildnings
kurs i Massage och Sjukgymnastik (för 
damer och herrar). Begar prospekt.

Mot grått liar.
Enda fullt tillförlitliga oskadliga me

del som återgifver hår och skägg dess 
ursprungliga färg. Pris 5 60 -j-. porto 
Endast i Fanny Gelins Parfym magasin, 
5 Malmtorgsg., Sthlm. Kungl. ho fl.

Vår/1 fl h år Af om-det är sjukt eller 
Y drua ndrei, friskt, och använd

Zi ve rtz’ Extrait Vegetal
bästa hårkonserveringsmedel. Rekommende- 
radt af många läkare. Finnes till salu hos 
frisörer och i parfymaffärer samt hos Kongl. 
Hofl. Ziwertz’ Eftr., Drottninggatan 42, 
Arkaden, Göteborg. Aterförsätjare rabatt.

Liit Antéphélique
(kändt i hela världen sedan 60 år) bästa 
medel mot rynkor, fräknar, lefverfläc- 
kar, finnar, fnassel m. m. Pris kr. 6.— 
+ porto. Pranska Parfymmagasinet. 
Drottninggatan 21, Stockholm.

SANITAS. Specialaffär för 
Sjuk- o. Hfilso- 
vårdsartiklar.

Dambindor 96 öre pr dnss., 
med lifband 1.26. Stickade 
från 5 kr. pr duss Sprutor, 
Skölj kannor, Bråckband, 

Nappar o. Bindor. Lands- 
ortsorder exp. omgående. 

Bekv. från 6 kr fraktfritt. Odengatan 
39« Stockholm.

Oatine-Créme är det
förnämsta medlet att 

skydda huden för köldens 
skadliga inverkan. Denna 
kraftiga snöhvita natur- 
produkt-extrakt af ren hafre 
renar porerna, läker huden 
o. hyn blir vacker o. klar. — 
Åkta endast i hvit bnrk med

Erönt lock The Oatine C:o, 
london. Oatine-Crème säl- 

jes efter tullförhöjnii gen 
till 1.60 o. 3 kr. pr bnrk samt 
Oatine-Tvål, Öatine-Pnder 

|o. Balsam säljes öf ver allt 
* o. hos A. W. Nording, Biblio

teksgatan 11 o. Drottningg. 63, Stock
holm.

iSnunedel.
atiirkt

Fernn
Apoteket Lejonet« Malmö.
= Finnes äfven i form

Tabletter.
Fås på apoteken.

tes ai
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Annonsera i Idun!

Um BRÖ5TORAMEILER
Enda tillverkare A.-B. .Nissens Manu

facturing, Norrköping.

Inf. gen. Stockholms Läkareförening.

Dokfor Hiller återtagit praktiken.

J Köttsoppa I
■anrättas bäst med

MAGGI!
Buljong-Tärningar.

FÖR HÖSTSÄSONGEN.
NU UTKOMMEN!

IDUNS MODELLKATALOG N:r 5.
Pris 30 öre.

IDUNS EXPEDITION, STOCKHOLM.

Bokbinderi!
I skånsk stad öfverlåtes nu i höst 

ett Pri v at-B o k b ind er i med stor 
kundkrets. Lämpar sig för kvinnlig 
bokbindare. Svar till »Hösten 1912», 
Kristianstad p. r.

LILJEHOLMENS
Stearinfabriks-Aktiebolag

Kungl. Hofleverantör

STOCKHOLM Sö
Kronljus
Stakljus
Lyktljus
Altarljus

Kanalljus
Grenljus
Julgransljus
Cykelljus

llluminationsljus 

Pianoljus “Splendor“
i engelsk typ.

F»B8lltS»ÄRI(E'^3
Endast superior och prima ljus äro stämplade

“LILJEHOLMEN“

Edra gråa hår
återfå sin ursprungliga färg o. glans, 
om Ni använder det af läkare rek. 
kristallklara äkta hårvattnet Jouven- 
tine de Junon. Pris 2.50 pr fl. 
Hufvuddepot : B utter leks Mönsteraf
fär, S. Förstadsg. J, Malmö. Diskret 
exp. mot postförskott.

Kvinnliga Gymnastik-Sällskapets öfnlngar
å Kongl. Gymn. Centralinstitutet (Hamngatan 19).

Måndags- och Torsdags-afdelningen för nybörjare begynner Torsdagen den 
3 okt. kl. 8,15—9 e. m. Ledarinna fröken Lilian Lindhé.

Tisdags- och Fredags-afdelningen, för dem som förnt deltagit i gymnas
tiska öfmngar börjar Fredagen den 4 okt. kl. 8,15—9 e. m.

Anmälningar mottagas å nämnda tider och dagar under okt. månad. Till 
mindre bemedlade utlånar Sällskapet kostnadsfritt gymnastikdräkter.

Terminsafgift 1 kr. Styrelsen.

IVf o 1 o -MQly /\1 n -m 3S Smålandsgatan. Tel. Brunkeb. 62.
Undervisning i Porslin, Oljemålning, Gyllen 

läder, Läderplastik m. fl. ämnen. Lager af porslin, materiel för målning.
Porslin brännes. Emma Nordberg, Augusta Peterson.

Marianne Nordquist
Lektioner i gyllenläder, läderplastik (marmoreringar efter Parisermetoder) och 
porslinsmålning. Tel. Brunkeb. 111. Drottninggatan 35, .4 tr.

Kurs i klädsönmad. geTiC3motÄsnaÄ
lans lokal, Grefgatan. 67. AUm. tel. 22463. Prospekt på begäran.

 Selma Wahlgren.

de tre fierodaide klasser
i Beskowska skolan, Engelbrektsgatan 9 vid Humlegården, mottages anmäl- 
mälningar af gossar och flickor frän 5 år, hvardagar kl. 12.30—1 e. m.

Tel Biks 90 40. Allm. 7678.
Husmoderskolan i Karlstad.

Sex veckors kurs i matlagning, bak- 
ning m. m. • tager sin början den 4 
okt.Prospekt på begäran.

Elsa Sundberg
hemkommen efter fleråriga pianostu
dier i Berlin, ger lektioner efter Te
resa Carrenos metod. Postadr. Birger- 
jarlsgatan 131 B.

ACKUSCHÖBSKAN Hildeg. Hägglund 
reser i landsorten och sköter förl. Adr. 
Östermalm, Sundsvall. Bikstel. 10 63.
P^ksem,_ skrofler, andra hud- och 

blodsjukd., dålig mage med dess 
sviter botas af dekokter på giftfria örter. 
40-årigt eksem botadt. Många intyg af 
trovärdiga o. ansedda personer. B kr. 
sats. Fru Ina Göthe, Falun. Riks 19.

GRATIS
äfven till Iduns kvarlalsprenumeranler!

IDUNS JUBILEUMSNUMMER
JULEN 1912.

4ö sidor omväxlande o. intressanta 
text- och illustraiionsbidrag jämte

gralisplanschen: Carl Larssons

“UNGDOMSGUDINNAN HYLLAS“.
Skynda att prenumerera för 4:de kvartalet!

Föi engelska sjukan
som bryter ut vid alla åldrar intill 
40 år, fås säker hjälp med utvärtes 
medel af undertecknad, som har 36 
års praktik i Engelska sjukans be
handling.

De mest framträdande symptomer- 
na äro blodfattigdom, slappa armar 
o. ben, gnatigt lynne, ingen sömn, 
ingen aptit, somliga äta mycket, mer 
magra ändå, kroppen blir upplöst i 
slem som stockar sig i lederna och 
medför kyla, klAda och utslag. Blir 
ej slemmet utrensadt brytes krop
pen sönder. Ingen behöfver resa 
hit. Beskrif symptomema. Sneda 
lemmar kunna bli återställda. Bref 
besvaras mot dubbelt porto.

Tusentals intyg finnas. .
Hanna Bengtsson, Malmö.

R.gamantaattnl 8S.

Dämep
méd stor bekantskapskrets kunna er
hålla god -inkomst genom att upptaga 
order å våra välkända lirinevaror.

Gestriklands Linneväfveri,
GEFLE I.

Hemslöjdsväfnader.
Till flyttningen finnes nu af mina 

omtyckta-oeh -välkända gardiner., -mö
beltyger, mattor, dukar etc. -Billiga 
priser. ■ G. Westfelt, Boris.

En bok “ Om dekoration 
oeh, målning“ jämte full
ständiga färgskalor sän 
des gratis oeh franko till 
enhvar af Idtans läsare,
som är intresserad af att med ringa 
arbete och med lysande resultat på 
otroligt kort tid själf måla och lackera 
gamla och nya möbler m. m. Insänd 
Er adr. till Le Bipolin, 24 Smålands, 
gatan, Stockholm.

iBurenh
Laurenti

INREGISTR. VARUMÄRKE.

per hektopaket k5öre
öFverfräFFar all annan 

cacao genomsin 
utsökt Fina arom.

Märande-LäflsroälF
Dryg

på grund a F dess
genuina renhet 

och-ingenboffensafs!

busquarna 
Våffeljärn
plättpannor, 
stekpannor och 

spiselgrytor äro 
omsorgsfullt till
verkade af l:a 
material.

Observera de 
jämna godsytor
na ! Lätta, tref- 
ga modeller.
Efterfråga alltid Husqvarna!

FrånYSTRO- "HAPARANDA
användes YVY t.*.

Säljes i hvarje välsorterad parfym- och 
herrekiperingsaffär för 50 öre pr st.

Osterlin & Ulrikssons Kem. Tekn. Fabrik,
- YSTAD -

Ny väfbok
omfattande ett 60-tal af bildningar af 
väfnadér fråh 4—16 skaft med sina 
solfnötor_ från Elin Johanssons väf- 
skola," Linköping, -och Sigrid Palm
grens väfskola, ;Norrköping. Redige
rad af Gerda- Björck.

Försäljningen skér genom- Bokhan
deln, . Östergötlands Läns ‘ Hemslöjds
förening samt utgifvarne.

Ckädä icke Edfä
^vaggar, ined spi- | 
kar vid ‘ uppsätt
ning af täf lor och 
ändra väggpryd
nader ut*n an- c 
vänd “STJERN- 
KROKEN“

Oöfverträffäd i 
elegans o styrka.

Säljes öfverallt från 5 öre pr st. Gene- 
ralförsäl i a re Industri A.-B. Export, 
Strömsund.

OOFVERTRÄFFADE
HAFREGRYN

KEBERGS-
TEATERN

Alltid veckans 
bästa nyheter!

Det modernaste och 
elegantaste i tyger af 
hög kvalitet represen
teras af märket

“WELLWOVEN“
Genom att specialiseras å ett 

fåtal märken står fabrikatet oupp- 
nådt i fråga om såväl utförande, 
styrka, kvalitet som pris. Till- 
handahålles af de flesta första 
klass klädesaffärer, samt engros
sister inom landet i Cheviot, 
Foulé, Engelsk Serge,- Croisé i de 
alltid tilltalande och klädsamma 
färgerna djupsvart, högblått och 
modernt grått.

Begär alltid fabrikatet *‘Weil- 
woven“ hvilket innebär en ga
ranti å högsta kvalitet.

En varas, goda beskaffenhet 
ihågkommes långt efter sedan 
priset fallit i glömska.

Tiled deffa nummer
följa Idam

Romanbilaga och Iduns 
Mode- och Handarbetstidning.
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